
Po aneksji Albanii

Wojska pod bronią na Sródziemnomorzu
Flota brytyjska na stanowiskach operacyjnych ==============

... Wojska włoskie na granicy jugosłowiańskiej
LONDYN, 11. 4. TeL wł. Ogromne 

wirażenue w londyńskich kołach polity
cznych wywołała wiadomość, potwier
dzona oficjalnie, iż król opuścił zamek 
Wundlsor, gdaie miał pozostać do końca 
tygodnia, i przybył w godzinach wie- 
-zonnych do Landynu, by przyjąć ma 
specjalnej audiencji premiera Ghamber 
laima.

Znaczenie tego niespodiziewianego po
wrotu padnoei urzędowe potwierdzenie 
wiadomości o poczynieniu przez nząa 
angielski w porozumieniu i przy współ - 
udziale rządu francuskiego szeregu za
rządzeń natury militarnej w basenie 
Morze śródziemnego.

Komunikat angiehki stwierdza lako 
nieśnie przesunięcia brytyjskiej floty 
wojennej, przegrupowania sił lotni
czych i ostre pogotowie brytyjskich 
garnizonów śródziemnomorskich oraz 
punktów obrony przeciwlotn.iazej i mor 
skiej.

Równocześnie nadeszły wiadomości z 
Egiptu, iż szereg pułków brytyjskich, 
szczegóiaie technicznych, stacjonowa
nych w Egipcie, opuści jutro rano miej 
sca swego stałego pobytu, udając się 
na wyznaczone puż rozkazem z Londy
nu nia mowę stanowiska.

W godzinach przedpołudniowych naj 
poważniejsi członkowie Rady Obronnej

Imperium (Defence Gouncll of Empire) 
z lordem Ghatfieldem i ministrem woj 
ny Hoare Beli&łu na czele przybyli do 
siedziby premiera Chamberlaina i od
byli z nim długą konferencję Po tej kon 
ferencji rozeszła się wiadomość, że bez 
względu na czwartkowe posaedzenie ga 
b.metu. spodziewane jest również jutro 
przed południem zebranie gabinetu bry 
tyjskiego.

Również w Foreign Office panował 
dzis.aj diuiży ruch. Ambasador sowiecki 
Majskij odbył konferencję z lordem Ha 
lifaxem, która trwała blisko godzinę. 
Poseł rumuński był dzisiaj przyjęty

dwukrotnie w Foreign Office. Ponad
to wielu innych dyplomatów odwiedzi
ło dzisiaj angieirkie ministerstwo 
spraw zagranicznych.
PISMO MUSSOLINIEGO DO CHAM

BERLAINA
Musioiinfl odroczył swój przyjazd do 

Tirany, aby wpłynąć ma angielską radę 
ministrów i mniej ostre postanowienia 
gabinetu londyńskiego, Równocześnie 
Mussolini miał wystosować do Ghamber 
laina o-lęczne pismo, w którym zazna 
cza, iż akcja wioska dotyczy jedynie 
Albanii..

godzin zamknięta dla żeglugi, gdyż o 
kręty wojenne zakładały miny, zabez
pieczające dostęp do Rotterdamu od 
morza-

Nieaależnde od tego wzmocniono za 
łogę w Rotterdamie, a sale rastauiracys 
ne dworca zamieniono na koszary.

Dwa miliony żołnierzy
zmobilizowali Włosi

Potwierdza się urzędowo, że Włochy i wo.powołanych wynosi 200 tysięcy. W 
zmobilizowały nowe roczniki rezerwi ogóle Włochy posiadają teraz na stopie 
stów. Liczby powołanych pod broń nie I wojennej już zmobilizowaną armię 
ogłoszono. Przypuszcza się, że liczba no I dwumilionową.

Holandia wzmacnia obronę
swych wybrzeży morskich

LONDYN, 11. 4. Korespondenci pism 
angielskich w Holandii donoszą, że w

Unii hancuski a wolska włoskie w Nimi

ostatnich dniach dokonano silnych urno 
endeń wybrzeży morskich Holandii.

Wzdłuż całego wybrzeża pozakładano 
gniazda karabinów maszynowych, za
maskowane wiórkami z piaskiem.

Rzeka Moza była przez kilkanaście

Tajne porozumienie wojskowe włosko*niemiecko*  
hiszpańskie

LONDYN, 11. 4. Td. .wł. Nadeszła 
tu dzisiaj wiadomość z Burgos, iż rząd 
hisapańsńi oświadczył, iż wycofanie o- 
chotników włoskich przed oficjalnym 
wmansaem gen. Franco do Madrytu 
jest rzeczą wykluczoną. Oświadczenie 
to złożył rząd hiszpański wobec nacisku 
marsz. Petaina, domagającego oię na
tychmiastowego odesłania siwoncentro- 
wanydi w Hiszpanii sił włoskich.

Wobec odmownej i kategorycznej od 
f>owtiedai rządu hiszpańskiego, marsz. 
Petain wyjechał dzisiaj do Paryża, by 
adać relacje rządowi francuskiemu i o- 
tnzymać polecenie rządu francuskiego 
w tej sprawie.

Nie daje się tu wiary pogłosce, jako
by ambasador francuski miał zostać od 
wołany z Burgos. Przewiduje się raczej, 
iż rząd francuski podejmie energiczne 
kroki wobec rządu hiszpańskiego, co 
jest łatwo zrozumiałe szczególnie wo
bec ostatnio notowanych wiadomości o 
tajnym porozumieniu włosko-miemiecko 
hiszpańskim w sprawach wojskowych.

Kwestia istnienia takiego porozumienia 
będzie miusiała być niewątpliwie wyjar 
śniona.

Marsz. Petain przybył do Paryża w 
godzinach południowych i został r.atych 
miast przyjęty przez min. Bonneta.

• Co jest Ci drogie
• Kochane i bliskie!
• Cóż by Mój Drogi
• Jak nie Piwa Tyskie!

Węgry i Peru wystąpiły
Z LIGI NARODÓW

GENEWA, 11. 4. Tel. wł. Rząd wę
gierski i peruwiański wystąpiły « Ligi
■Narodów.

HOLANDIA MOBILIZUJE 
WOJSKA GRANICZNE.

LONDYN, 11. 4. Z Hagi donoszą, Zb 
nocy dzisiejszej rząd holenderski zarzą 
d®Łl mobilizację batalionów granicznych

Jednocześnie wezwano rezerwistów 
armii, aby byli gotowi do powołania 
pod broń.

Dziś przed południem premier CoMjan 
wygłosić ma przemówienie przez radio 
w którym wezwie ludność do zachowa 
mia spokoju i dyscypliny.

Niemieckie pogróżki pod adresem
Anglii i Francji

11. 4. PAT. Urzędowy Francji**.  Tytuł ten przejmuje do swe 
Rfinbachtor**  zatvtnlował cPtrwisii kna.i<wweov> NnAmienkip Rón-

BERLIN, 1 . .
„Voeikischer Beobachter**  zatytułował 
swoje dzisiejsze rozważania olbrzymim 
nagłówkiem na pierwszej stronie: „Al
bania nie odpowiada ani Anglii ami

Mahometanie bałkańscy proklamują 
„wojnę świętą**  przeciwko Wiochom 

Zanosi się na dłuższe walki partyzanckie
LONDYN, 11. 4. Według doniesień 

■prasy angielskiej ludność mahometań- 
ska Albanii proklamowała „wojnę świę 
tą“ przeciwko Włochom.

Albańczycy zamieszkujący w Jugo
sławii praedostają się masowo przez 
granicę jugosłowiańske-aibańską do Al
banii, czemu zapobiec nie są w stanie 
•nawet wzmocnione znacznie jugosło. 
wiańskie straże graniczne.

O nastrojach, panujących w Albanii 
■świadczy fakt, że szczep albański Tro
jana, zamieszkały w północnej Albanii, 
który do tej chwili odnosił się wrogo 
do króla Zogu i nie uznawał jego wla- 
d»y, również ogłosił „świętą wojnę-* 
przeciwko Włochom i 5.000 wojowni
ków tego szczepu znajduje się w poeho 
dzie na południe, celem połączenia się 
z oddziałami, operującymi w oklicy El- 
bassany.
WIELKIE ANTY WŁOSKIE DEMON
STRACJE MAHOMETAN W AFRYCE

I NA BLISKIM WSCHODZIE.
PARYŻ, 11. 4. Ze wszystkich ośrod--

ków rtMiizadmańskioli nadchodzą. wiado-

mości o demonstracjach antywioskich 
z powodu zajęcia Albanii, będącej kra 
jem muzułmańskim.

Demonstracje takie odbyły się w 
Bedrucie, Damaszku, Bagdadtóe, Algie
rze, Tunisie j wielu miastach arab
skich.

W czasie masowcyh zebrań wygła
szane są przemówienia, w których mów 
cy niezwykle ostro atakowali Mu-sołi- 
niego, oświadczając, że świat muzuł
mański nigdy mu nie przebaczy, że po 
zbawił wolności naród albański.

Prezydent algierskiego parlamentu 
wysłał depeszę protestacyjną przeciwko 
zaborowi Albanii do prem. Daladiera.
W TUNISIE NIE CHCĄ SPRZEDA

WAĆ GAZET WŁOSKICH
TUNIS, 11. 4. Dziennik ^Depeche Tu 

nisienne**  donosi, że tamtejsi sprzeda
wcy gazet na znak protestu przeciwko 
okupacji Albanii odmówili wystawiania 
w swych kioskach faszystowskich ga
zet, wo dawanych przez Włoochów, za- 
mieszkaibfch w Tunisie.

go serwisu krajowego Niemieckie Biu
ro Informacyjne i zestawia pod nim 
poszczególne głosy dzienników niemie
ckich. „Niemcy i tym razem bez za
strzeżeń stają po stronie włoskiej “ — 
oświadcza, prasa niemiecka, dodając, że 
to zainteresowanie Niemiec „nie jest 
wyłącznie gestem platonicznym1*.

Dziennik południowy ,,12 *Uhr  Bhtt" 
po tytułem: „Osiągnięto szczyt demo, 
kratycanej bezczelności — Anglia za
mierza postawić swoje okręty wojenne 
przed bramami rzymskiego Imperium*'  
pisze, że Niemcy widziałyby w ewentu 
alnym obsadzeniu wyspy greckiej Kor- 
fu przez Anglię „prowokację, która w 
dalekiej mierze przekroczyłaby prowo
kacyjne demokracje**.

Min. Ciano
wicekrólem Albanii?

LONDYN, 11.4. Korespondent rzym
ski „Daiły Chronicie**  przynosi sensa
cyjną pogłoskę, według której hr. Caa- 
■no miałby zostać wicekrólem Albanii

Dziennik zwraca uwagę na szczegól
ne zainteresowanie się min. Ciano Al- 
barnią: zanim jeszcze wojska włoskie 
wkroczyły do Tirany min. Ciano na kie 
rowanym przez siebie samolocie latał 
nad stolicą Albanii, a w parę godzin po 
zajęciu miasta
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W kalejdoskopie wydarzeń i opinij

Od Bałkanów po Hiszpanię
walka o kluczowe pozycje strategiczne i polityczne

O{ji widu lat nie przeżyła Europa 
równie niespokojniej i burzliwej 
Wielkoocy, jak w tym reku. Niespo 
diiewaina akcja wojl-ck włoskich w 
Albanii wystała nie tylko na Bał
kanach, ale również i w stoiicaeh 
wielkich mocarstw óuże podniecenie 
i niezniernie ożywioną akcję dyęłoo- 
mabyieaną, która roawjała się nie
przerwanie pommo świąt. Tymcza
sem wojska włoskie posuwały się na
przód. nie napotykając na ogól na sil 
niejgzy opór.

Oto film dramatycznyh wypadków, 
jakie rozegra.y się w ciągu dni świą. 

. tecanych w Albanii i w stolicach za- 
j&teresowanjish mocarstw.
W sobotę o godz. 10 rano wojska włoskie 

wkroczyły do stolicy Albanii, do Tirany. — 
Wkrótce po zajęciu miasta, przybył samolo
tem minster spraw zagranicznych hr Olano, 
który przyjął defiladę wkraczających do mja 
sta dalszych oddziałów.

Cjano zastał stolicę niemal całkowicie opu
stoszałą, Oddzaty albańskie, jak również zna 
czna część ludności cywilnej, schroniła się w 
góry, ną ogól trudno dostępne, gdzie zamierza 
stawiać opór. Tworzą »ię tam wszędzie od 
dz ały partyzanckie.

Jednocześnie szereg wybitnych osobistości 
albańskich schronił się bądź do Grecji, bądź 
do Jugosławii. Do Grecji zbiegi sam król Zo
gu, podczas gdy do Skoplie w Jugosławij — 
przybył jego brat, książę Dżelal Zogu, rodzice 
królowej Geraldiny i kilkudz esięcju oficerów 
albańskich.

ULTIMATUM WŁOCHÓW
Jedna z przybyłych osobistości zakomuni

kowała dziennikarzom tekst ultmatum wło
skiego do Albanii, którego odrzucenie zadecy
dowało o akcji włośkiej. Ultimatum to zaw e 
rało następujące żądania:

1) praiwo lądowania wojsk włoskich bez o- 
graniczenie cwsu i miejsca,

2) kontrola wojskowych władz włoskich nad 
wszelkimi pracami fortyfikacyjnym,,

3) nadane Włochom zamieszkałym w Albi- 
nił wszelkich praw politycznych włącznie z 
prawem zostania posłem lub ministrem.

4) likwdacja min. spraw zagranicznych, 
reprezentacja interesów Albanii na zewnątrz 
przez Włochy,

5) mianowanie generalnych sekretarzy wio 
•kich przy wszystkich ministerstwach albań
skich,

6) poseł włoski w Tiranie staje się człon
kiem gab.netu albańskiego j odwrotnie poseł 
albański w Rzymie — członkiem rządu wło
skiego.

W Londynie od rana panowała w sobotę 
ogromna aktywność dyplomatyczna. Wobec 
nieobecności Chamberlaina, kanclerz skarbu 
Smon przewodniczył na posiedzeniu gabinetu 
«■ którym wzięło udział 10 minjetrów. Nastę
pni*  krd Halifsz odbył dłuższą naradę z sze
fem sztabu imperialnego gen. lordem Gortem 
i z szefem wtsbu admiralicji. Omówili oni 
sytuację strategiczną na wodach dokoła Gre
cji i aa Morzu Egejskim.

OKUPACJA
Wojaka wł ekie posunęły się naprzód w eią 

TU niedzieli j w rezultacie zajęły wszystkie 
>orty Albanii, jak również najważniejsze 
njeeta.

W stolicy zapanował spokój. Minster Ciano 
na rozkaz Mussoliniego polecił roadać wśród 
biednej ludności albańskiej 190 tysięcy fran
ków zt-tych. Do Durazeo przybył parow.ee 
z żywnością i odzieżą dla biednej ludności al 
bańskiej. Przewodniczący tymczasowego ko
mitetu admin rtracyjnego wystosował do 
wszystkich władz cywilnych i wojskowych de
pesze, żądające ckzania posłuszeństwa woj
akom włoeJsjm.

W ciągu całego dnia de Albani przybywały 
dalsze oddziały wojska włoskiego.

W Durazzo wylądował grenadierów oraz 
200 samolotów włoskich. Do niektórych dalej 
położonych miasteczek oddziały włoske przy 
bywają samolotami.

Przybywanie posiłków wskazywałoby, że 
Włosi liczą się z koniecanośc ą stoczenia walk 
z oddziałami, które schroniły się w góry.

O nastrojach w Albanii świadczy fakt, że
szczep albański Trojana, zamieszkały w pół
nocnej części kraju, który dotąd odnosił się
wrogo do króla Zogu in je uznawał jego wła
day, również ogłosi „wojnę świętą1' przeciw
Wtochjn. 5000 wojowników tego szczepu ma-
aąanuje na południ-* *«lem t>ol»t»nia sie z

oddziałami regularnymi albańskimi.
Głównym ośrodkiem oporu są dzikie wąwo

zy górskie w pobliżu Elb;ssana. Doszło już 
Łam do bfcwy między wojskami albańskimi a 
napierającymi oddziałami włoskimi. Opór 
stawia tu albańska gwardia królewska.

ALBANIA — KRAJEM KORONNYM?
Tymczasem w Rzymie koła pd tyczne , opi

nia publiczna zastanawiały się jaką będzie 
ostateczna forma aneksji Albanii przez Wło
chy. Po (głoszeniu listów wysłanych do Mus- 
soliniego przez wybitniejsze osobistości aiibań 
skie, a oddających .koronę albańską królów, 
Wiktorowi Emauelowi III, zapanowało prze
konanie że Alban a stanie się krajem koron
nym Włoch, otrzymując autonomię zorganizo
waną na wzór faszystowski. Za znamienną 
wskazówkę uważany jest telegram jednego z 
przewódców albańskich, wyrażający pewność, 
że Albania, posiadać będzie ,,dobrobyt, honor, 
sprawiedliwość społeczną oraz wolność faszy
stowską".

Autorzy listów proszą poza tym o szybkie 
stworzenie albańskiej part j faszystowskiej.

W LONDYNIE I PARYŻU
W Londynie toczyły się dalsze narady. Z 

samego rana powrócjŁ do stolicy premier 
Chamberla n, po czym zdecydowano zwołać na

Dnia 10 kwietnia o godzinie 3.30 rano zasnął w Panu po długich i ciężkich 
cjerpier.jach, opatrzony św. Sakramentami

4. t p.

Mieczysław Juliusz Pasek
PROKURENT FIRMY PAŁAIS de DANSE W SOSNOWCU, POR. W. P. w ST. 

SP., ODZNACZONY KRZYŻEM WALECZNYCH I MEDALEM 
NIEPODLEGŁOŚCI

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu Rakowieckim w Krakowie 
nastąpi w środę 12 kwietnia o godzinie 10 rano, na- który to smutny obrzęd 
zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych.

DYREKCJA FIRMY
PAT.AIS T)E BANSF. W SOSNOWCU

Anglicy o układzie z Polską

Pośrednie zagrożenie i kwestia żydowska 
tematem dalszych pertraktacyj

LONDYN, 11.4. (PAT) „Sumiay Ti
mes" w artykule zatytułowanym: „Wiel 
ka Brytania a Pol ka" oświadcza, oo 
następuje:

Pik. Beck był w Londynie i odjechał 
po odbyciu z premierem i ministrem 
spr. zagiń, rozmów, które, jak się wyda 
je, pozostawiły dodatnie wrażenie po 
obu stronach. Tymczasem zobowiązanie 
przeciwko napaści, jakie W. Brytania 
przed wizytą min. Becka zaciągnęła 
wobec Polski, zostały obecnie w drodze 
wzajemności rozszerzone na obustronne

LONDYN, 11,4. — „Dajly Expresa“ i „Dail 
Herald" donoszą, ajkoby w Bukareszcie roz
ważana był*  sprawa odstąpienia Bułgarii •- 
części Dobrudży.

Część U, długości to km. a sserokeści 40 
km. po wojnie bałkańskiej w 1913 r. przylą

LONDYN, 11.4. — Opinia tutejsza zwraca 
uwagę na podróże najbliższych współpracown 
ków kanclerza Hitlera, ajkie odbywają się na 
szlakach Bliskiego Wschodu.

Marszałek Goering, po pobycie w Italii, — 
udał się do Trypolisu, gdzie powitał go uro
czyście marsz. Bałbo,

Min. dr Goebbels spodziewany jest jutro, w 
irode. w Stambule. Podróż jeco do Turcją po-

Londyński balon próbny
o odstąpieniu części Dobrudży Bułgarii

Podróże naililimjni wsufiłnracnwników 
kanclerza Hitlera

czwartek nadzwyczajne posiedzenie pa.rlam.en 
tu angielskiego. Lord Halifas odbył szereg 
narad z ambasadorem francuskim i posłami 
państw bałkańskich. W szczególności konfe
rował on dwukrotnie z posłem greckim.

Według ogólnego bowiem przekonania, naj 
bardzi-ej zagrożona na skutek akcj; włoskiej 
jest obecnie Grecja.

Niezmiernie ożywiona działalność zanoto
wana została w Paryżu. Po otrzymaniu wiado 
tnoścj z Londynu min. Bonnet udał się do pre 
zydenta republiki, po czym konferował z pre
mierem. Po południu zebrała się niespodzie
wanie naczelna rada obrony narodowej pod 
przewednitwem premiera.

Wyniki narad trzymane są w tajemnicy.
Drugi dn.eś świąt nie przyniósł żadnych sen 

sacyjnych wiadomości z samej Albanii. Nato
miast akcja dyplomatyczna przybrała jeszcze 
bardziej na sile. Wyłoniły się przy tym dwa 
konkretne zagadnienia:

1) Czy j jakje niebezpieczeństwo grozi 
Grecji, posiadającej z Albanią granice długo
ść' około 25 Okm. i jakie zarządzenia poweź
mie Wielka Brytania w porozumieniu z Frań 
cją, aby Grecj udzielić pomocy.

2) Jakie będą losy porozumenia włośko- 
brytyjskiego, w którym Włochy zobowiązały 
się do utrzymania stattus quo na Morzu Śród

zobowiązania. Każdy z obu krajów 
przekonał &ię, że mężowie stanu kraju 
drugiego nie dążą do awantur i że za
leży jm jedynie na zachowaniu pokoju. 
Ponadto każda strona zdaje sobie &pra 
wę z tego, że nie może dopuścić do te
go, aby druga strona została pokonana.

Tymczasowe zobowiązania wzajemne 
stanowią wi-tęp do trwałego porozumie 
nia o szerszym zakresie i dokładniej 
obejmują tyłko atak bezpośredni na je 
den czy drugi z cibu krajów, ale istnie
ją również liczne formy ataków pośre-

czona. została do Rumunii,
Bułgaria w zamian za to miałaby przystąpić 

di związku państw bałkańskich j nie wiązać 
się z państwami osi Rzym — Berlin.

Wiadomość londyńskich dzienników nos 
wszelkie cechy balonu próbnego.

przodził pobyt w Atenach, a następnie w 
Kairze.

Wreszcie dr Schacht, b. prezes banku Rze
szy, przybył do Bombaju, gdzie ma zamiar 
spędzić parę dn , po czym udaje się do Kalku
ty.

Podróże te, podkreśla prasa londyńska, po
winny zwrócić baczną uwagę dyplomacji Lon 

,dynu j Parysa

ziemnym.
Rząd włoskj pośpieszył zapewne zarówno 

Grecję, Jugosławię jak i W. Brytanię, że akcja 
Włoch jest skończona i że Italia nie ma żad
nych agresywnych zamarów na Bałkanach.

Mimo to rząd brytyjski zdecydował, jak 
słychać, udzielić Grecji gwarancji, na mocy 
której wszelkie naruszenie ńtegralnośc1 lub 
niepodległości tego państwa byłoby uznane za 
akcją wrogą W. Brytanii.

POGOTOWIE SIŁ ZBROJNYCH
ANGLII

Admiralicja zarządziła już, by jednostki an 
giełskaej floty śródziemnomorskiej, które skśs 
dały wizyty w różnych portach, a m. in. we 
włoskim porcie San Remo, opuściły te porty. 
Okręty brytyjskie udały się w znieezsanym 
kierunku. Flota brytyjska na Morzu śródzierm 
nym wynosi obecnie: 5 pancerników, 6 krążo- 
wnków. 1 lotniskowiec, 60 kentrtorpedowców 
20 lodzi podwodnych i 30 łodzi torpedowych 
oraz stawiaczy min. Skoncentrowane na Mo
rzu Śródziemnym floty angielska i francuska 
posiada dwukrotną przewagę nad flotą wło
ską.

Wszystkie garnizony angielskie na Maleje 
postawione zostały w ciągu poniedziałku na 
stopie pełnego pogotowia wojennego.

Los porozumienia angielsko-włosk ego, któ- 
-re diziwnym zbiegiem okoliczności ogłoszona 
zostało w roku ub. również na Wielkanoc, ni*  
jest jeszcze zdecydowany. Premier Chamber
lain zasadniczo nie chcialby aby układ ten eo- 
stał wypow edziany j jeżeli pokojowe zapew
nienia włoskie poparte byłyby pewnymi czy
nami, gotów byłby uznać pakt angielsko— 
włoski za nadal ważny.

Żądaniem W. Brytanii jest natychmiastowe 
wycofanie wojsk włoskich z Hiszpanii zgodnie 
z postanowień tmi układu angelsko—wicrtde- 
go, który przewidywał odwołanie legionjatów 
włoskich z chwilą ukończenia wojny dotno 
wej.

Sprawa ta jest przedmiotem ożywionych 
narad pomiędzy Paryżem a Londynem. W wy 
nikn narad sztabowych paryskich uznano, że 
obecna sytuacja w Hiszpanii zagraża żywot
nym interesom Francji i ze strony francu
skiej wywierany jest naciek na Anglię, aby 
w razie je wycofana wojsk włoskich z Hisz
panii, Francja W. Brytania zagroziły obsa
dzeniu Maroka hiszpańsk.ego.

W ten sposób akcja podjęta przez Włochy 
w Albanji, postawiła na porządku dziennym 
cały splot zagadnień politycznych i atrategi- 
cznych na Morzu śródziemnym, gmatwając 
jeszcze bardziej jt ak już skomplikowaną i 
nap ętą sytuację międzynarodową.

dnich, wskutek których jedetn lub oba 
kraje mogą usnąć, że ich żywotne imk 
resy są zagrożone. Wymaga to starań 
wsigo Zdefiniowania w układzie piisem- 
nym. Należy jednak przypuścić, że ne
gocjatorzy przedyskutowali już te sipra 
wy dość wjczerpująco.

KOLONIE DLA ŻYDÓW
LONDYN, 1114. (PAT) ..Sunday Ti

mes" donosi, że rozmowy min. Becka 
obejmowały również sprawę emigracja 
żydowskiej w Polsce, która liczy więcej 
Żydów, niż cała reszta Europa razem 
wzięta. Zagadnienie żydowskie jest dale 
ko istotniejsze, aniżeli w Niemczech. 
Wszelki pian osadnictwa kolonialnego 
który byłby w stanie usunąć mnóstwo 
żydów z polskich miaist, stanowiłby re
alne dobrodziejstwo zarówno dla ży
dów, jak dla Polski, jak i dla całej łudź 
kości. Liczbowo kwestia żydowska w 
Polsce daleko przewyższa problem Ży
dów niemieckich i jeże® nowe kolonia 
żydowksie miałyby być rorga.-. aowane 
pod flagą brytyjską, to wyobrażałoby 
to konkretne możlwości dla wi-półpracy 
polsko-brytyjskiej.

Wojska japońskie
WYŁADOWAŁY W ODLEGŁOŚCI 4 KM 

0© POSIADŁOŚCI BRYTYJSKICH
LONDYN, 11.4. (tel. wł.) Z Hong Kongu 

donoszą, że w odległości 6 kilometrów od tery 
torium brytyjskiego w Hong Kcng wylądowa
ły wojska, japońskie, które podjęły nsairsz w 
kierunku zatoki Deepwete, położonej w obrę 
bie terytorium brytyjskiego,

Wiadomość o wylądowaniu wojsk japoń
skich wywołała w Londynie wielkie wrażenie.

parow.ee


Nr tOO „rfORIER ZACHODNI* feoda t2 kwietnia T989 kko

POLSKA I HONOR EUROPY
^Polska Zbrojna-‘ pisze:
„Polska zdolnai jest uratować honor 

Europy**  przeczytaliśmy ostate o na 
łamach ,,Petit Bleu“ — majbairdiziej pa
ryskiego ze wszystkich dzietraniików pa
ryskich, jaik wyczytać można w nagłów 
ku tego pisma.

Na tle artykułu „Petit Bleu“ miała 
miejsce ciekawa rozmowa, jaką jeden z 
publicystów polskich przeprowialdiził nie
dawno z pewnym u-ybitnym przedsta
wicielem dypfomacj: zagranicznej.

— Potyka — oświadczył Polak — jak 
to już wielokrotnie zaznaczany p.agnle 
żyć w zgodzie i spokoju ze wszystkim; 
swymi sąsiadami. Dowodem tego choć
by fakt, że miie brała udziału w roztwo
rze Czechosłowacji, cgrar.ikzając się do 
odebrania niewielkiego terytoańum, któ
re Czesi zagarnęli pedtetępem, w chwili 
gdy krwiaw.iiła na w szystkich swych gra 
nicach. Ale też — w myśl słów Wodea 
jej siły zbrojnej — nie d» ,/nle tylko 
płaszcza, lecz maiwet guzika*  *...

— A co zrobicie jeśli kolosalna prze
waga będzie po tamtej stronie? — pró
bował zauważyć cudzoziemiec.

— I cóż z tego — odparł Polak. — 
W roku 1863 nie byliśmy nawet pań
stwem, nie mieliśmy stałej organizacji 
wojskowej. Od pół iwietku prawie trwa
liśmy w ucisku i niewoli. A jednak ru
szyliśmy w pole z ki jami, kosami .i stroel 
bami myśliwskimi ma karabiny i arma
ty wroga. I najpotężniejsze iwówozas 
państwo Europy kontynentalnej potrze- 
bowało dwóch lat, aby uporać się z gar
ścią powstańców, którym n5kt z ze
wnątrz mae pomaga).

Dziś — jeśliby godzina rozprawy o- 
rężnej wybiła — nie potrzebujemy wal
czyć na kosy i tżdiobyiwać armat, by o- 
bracać je ma wroga. Różnicę w wypo
sażaniu tedimdcznym pokryje wojsko poi 
skie bogactwem swego ducha, odporno
ścią swego żołnierza, przywykłego wał
czyć jeden na dziesięciu.. A zresztą o 
wolność i .niepodległość, tak ndedawino 
odizyt-kamą, wałczyć będzie cały naród... 
Dosłownie — „twierdzą nam będzie 
kaódy próg" i trzeba będzie Polskę zdo- 
hytwać nie ma jej węzłach strategiicźnych 
umocnieniach czy liniach frontu, ale 
dom po domu, cmentarz po cmentarou, 
zagon po zago.Tie. Tak długo jak stać 
będzie choć jeden płot, tak długo za pło
tem tym tkwić bęldzie strzelec z bronią 
celną w pewnej dłonu...

— Lotnictwo nieprzyjacielskie wy
rządzić wam może straszliwe szkody...

— Lotnictwo nieppzyjaiciełśkie nde bę 
dfflie dla Polski tak straszne... Jesteśmy 
krajem rolniczym, mało uprzemysłowio
nym, pozbawianym M-ńększych ośrodków 
i skupień. Mogę pana zapewnić, że na
sze lotnictwo znajdzie poza granicami 
kraju znacznie więcej obiektów gnanych 
zburzenia, niż nieprzyjacielskie w Pol
sce. A zresztą nie należy z niebezpie
czeństwem lotniczym przesadzać: dobra 
obrona przec.iwłobnricDa też ma coś do 
powiedzenia.

— Macie wewnątrz kraju różne mniej 
szóści (narodowe...

— Olbrzymia większość z nich będzie 
lojalna w stosunku do państwa polskie- 
go. O tym możca się p. zekonać choćby 
diziś — j.adąc na kroy i patrząc jak tam 
tejsza. ludność reaguje na wytiamzenia 
polityczne, a .nawet — oczywiście przed 
wcześnie — garnie się do szeregów. 
Jeśliby znalazły się jakieś wyjątki — 
będziemy dość silni i zwarci wewinętro- 
nie, aby stłumić w zarodku wszelkie 
machinacje tego rodzaju. Nie jesteśmy 
sztucznym zlepkiem, jak Gzecho-Slowa- 
cja — Pc’Uka dzisiejsza obejmuje znacz 
nie mniejsze terytorium od przedrozbio
rowej, w przeciwieństwie do irbych 
państw, które roaszerayty swoje terty-- 
tarium kosztem zajmowania terenów et
nograficznie obcych. I to też jest naszą 
siłą!

- A jeśli nikt me przyjdzie wam z 
pomocą?

— Przywykliśmy już liczyć przede 
wszystkim ma saelbie samych. Przymie
rza są dla na$ cenne, ale pamiętać na
leży, że są jeszcze cenniejsze dla na
szych sprzymierzeńców. Polska jest diziś 
czywikiem równowagi w Europie, czyn 
nikiem, którego nie jei:t w stanie zastą 
pić w tej chwili żadne inne państwo.

— I myślicie, że uda się wam pomyśl 
nie wyiMcąć z tej sytuacji ?

— Jeśli będziemy tak silni i a warci 
duchem jak obecnie, to z pewnością 
Ten, kto souka z nami zwady, będzie 
miał więcej do stracenia w wo-jnie z 
Polską, też do zyskania... Pokój i dobie 
stwuntki mogą natomiast p.izynieść mu 
nieskończenie większe korzyści od kon
fliktu zibroj.nego, którego wynik będzie 
bądź co bądź niepewny. „L‘imprevu est

Na pajacu królewskim w Tiranie powiewa 
trójbarwna chorągiew włoska. Achmed Zogu w 
ostatniej chwili opuścił stolicę. Dumnymi sło
wami Mussoljniego — naród, który się nie 
bron, nie zasługuje na to by żył — wygłoszo 
nymi przez radio, pożegnał monarcha stolicę 
i wezwał swych Skipetarów do walki z Wło
chami,

Dla wiełu post-ępo-wanie króla było wielką 
niespodzianką. Prawdopodobnie nawet dla rzą 
du włoskiego. Bo przecież spodziewano sję o- 
gólnie, że za cenę korctny Achmed zgodzi się 
na wszelkie ustępstwa, że sam podpisze tele
gram -wzywający wojska włoskie, błagający 
Mussoliniego o protektorat.

Achmed uchodził przecież za przekupnego, 
lekkomyślnego, oczekiwano, że sprzeda pań
stwo tak, jak sprzedawał różne koncesje lepiej 
płacącemu. Stało się jednak inaczej. Achmed 
Zogu, potomek Skanderbega, okazał się praw
dziwym Skipetarem miłującym nade wszystko 
wolność.

Dużo krwi p;ipłynie zanim Włosi ujarzmią 
bitnych górali albańskich, którzy, zwłaszcza 
w górach, staną się bardzo niebezpiecznym 
przeciwnikiem.

Achmed Zogu, syn księcia Mati, urodził się 
w 1895 roku w Albanii środkowej. Ukończył 
korpus paziów w Konstantynopolu i już jako

Obszary państw kolonialnych
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Okree wielkiego rozkwitu gospodarczego 
świata, przypadający na 19 j 20 wiek był rów 
nocześnie okresem walki o surowce, które 
były jedną z przyczyn wojny światowej j póź 
niejszych zbrojnych zatargów między państwa 
mi. Obecnie ustabilizował się tego rodzaju 
układ, że świat podzielił się na dwie grupy 
z których jedna skupiła w ewym posiadaniu 
najważniejsze surowce, a druga została od 
surowców odsunięta. W grupie państw za
opatrzonych w surowce wyodrębnić należy 
Stany Zjednoczone A. P. i Rosję, które po- 
sadają w granicach swego państwa niezbęd
ne dla rozwoju przemysłu surowce z wyjąt
kiem kMMMiku. Mają one zatem tereny, su

1‘ame de la gueirre*'  — mawiał wszak 
Napoleon.

Rozmowa niniejsza -nie jest wytworem 
tontaraji. Jesteśmy peiwtni, że ów ge.ntle 
mam — cudzoziemiec, powtórzy ją w 
swoim kraju z 'należytym obiektyw.;, 
wnem. I że zrozumieją ją społeczeństwa 
zachodnie, nawykłe do mierzenia spraw 
politycznych miarą raczej ekonomiczną. 
My zaś w Polsc? — jesteśmy wciąż je
szcze romantykami: nie kupczymy nas-z^ 
wolnością, nie uzależniamy honoru od 
pomyślności gospodarczej czy od świę
tego spokoju. Natomiast gotowiśmy o 
ideały narodowe walczyć, -nie tylko do o- 
jtatniej kropli krwi — ale do ostatecz
nego zwycięstw®!

Ar go

ACHMED ZOGU
pierwszy i... ostatni król Albanii II

18-letni młodzeniec walczył z Serbami. Cho
ciaż sam wyznawał rełigię mahometańsfcą, po
pierał katolickich Mjrydytów, którzy pod do 
wództwem Prenk Bi b Dcdy walczyli w obro
nie księcia Wjeda przeciw Bssadowi Paszy.

Podczas wielkiej wojny Zogu, porucznfc c. 
k. armii — pragnął zainteresować Austrię 
sprawą niepodległości Albanii Ale uważano go 
z- podejrzanego i sprowadzono na każdy wy
padek do Wiednia.

Tu bawił się bardzo dobrze. Arystokrata al
bański, z książęcego rodu, wysoki, smukły, o 
szaroniebieskich cezach, wąskjch ustach z wy
razem zaciętości. doskonały tańcem — cieszył 
się w elikim powodzeniem u płci pięknej. Przyj 
mowano go w najelegantszych salonach.

Powróciwszy do Albanii, przyczynił się w r. 
1920 do obrony Skutari przeciwko Serbom i w 
:ymże roku otrzymał tekę ministra spraw we
wnętrznych -w nowym rządzie albańskim.

Jednak rząd ten okazał się bezsilnym — nie 
rozporządzał bowiem żadnymj środkami aby 
zjednoczyć naród. W 1922 roku Achmed Zogu 
objął stanowisko premiera lecz walka z am
bitnymi, nieufnymi współpracownikami nje 
rokowała powodzenia, pdckbne jak beznadziej 
na była walka z chłopami orzącymi ziemię 
zaostrzonym kołkiem j bezskuteczne zwalcza
nie malarii oraz gruźlicy dziesiątkującej lud- 
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rowcowe u siebie j me odczuwają potrzeb ko
lonialnych.

Natomiast państwa, wykazane na rysunku, 
zaspakajają swe potrzeby surowcowe w swych 
posiadłościach kolonialnych, przy czym sto
sunek obszarów kolonialnych do metropolii, 
wyznaczony jest wysokimi cyframi. Tak np. 
w kolonialnych posiadłościach angielskich mo 
globy się zmieścić 140 Wielkich Brytanii, w 
posiadłościach belgijskich 80 Belgii, posia
dłościach francuskich 21 Francyj itd.

Kolonie dają w głównej mierze rezerwy su 
rowcowe j nie są dostatecznie eksploatowane. 
Ten monopol surowcowy pozwala . panować 
kilku państwom nad urzemsałem caleeo,

W wirze zdarzeń
Giovinezza 
w Albanii

Na innym miejscu kra 
ślimy przebieg wyda
li zeń albańskich i syt 
wetkę pierwszego i 
ostatniego króla Alba

nii — Zogu. Dramatyczne i niewątpli
wie brzemienne w następstwa wypadki 
nie pozbawione są mimowolnego humo
ru. Z depesz dowiadujemy się np. że nie 
które S2xszepy górali albańskich z utę
sknieniem czekały nie tjde na zmotory
zowane oddaiaily włoskie i złoto, rozda
wane hojirde przez hr. Oiano, ile na 
sbwomeniie w Albanii... partii fas-zysto. 
wskiej.

Taki telegram otrzymał Mussolini... 
Rzecz prosta, że pamtia faszystowska 

powstanie w Albanii w najkrótszym 
czasie.

Górale albańscy śpiewać będą me- 
baiwem chóralnie ,,Giiovinezizę“.

ność wybrzeża. Inteligencja miejscowa, które 
kształciła się na uniwersytetach europejskich, 
nie miała żadnej łączności z narodem j sądziła 
że krajem, gdzie jeszcze istnieje zwyczaj krw*  
wej zemsty, można rządzić według zasad de
mo kra t yczn ych.

Albania coraz bardziej pogrążała mę w 
otchłani anarchii, kiedy zaś energiczny Ach« 
med chciał zaprowadzić ład po dyktatorsko, 
został obalony w lutym 1924 r., a w czerwcu 
musiał ratować się ucieczką po zajęciu stolicy 
przez swego największego rywala ambitnego 
popa prawosławnego Fan Noliego.

W wigilię świąt Bożego Narodzenia 1924 rł 
Achmed wrócił do Tirany. Fan Neli uciekl do 
Ameryki. W rok później wybrano Achmeda 
na prezydenta państwa.

W Albanii panowały wówczas tafcie stosun
ki, że tylko t. zw. „besse" czylj żelazny list, 
chronił od gwałtownej śmierci z rąk morder
cy, że tylko peniędzmi i odzn>aozeniami mógł 
Zogu utrzymać w karbach książąt poszczegól 
nych szczepów. A jeśli mimo to odmawiali mu 
nieraz posłuszeństwa, pozostawał wobec nich 
bezsilny, ponieważ w braku dróg niepodobna 
było wysłać wojsko dla ukarania opornych.

Rozumny Zogu doskonale pdjmował potrze
bę portów, dróg, szkół, policjj zorganizowanej 
według nowoczesnych metod. Na to wszystka 
potrzebował jednak pieniędzy, dużo pieniędzy*  
Zdecydował się więc nawiązać stosunki z Rzy 
mem.

W kwjetniu 1925 roku powstała we Wło
szech „Sccieta per lo Sviluppo Ecconomina 
delT Albania", w skróceniu: „Svea" — dla 
sfinansowania pożyczki dla Albanii. Zogu « 
trzymaj 243 milionów lirów. Jednocześnie drą 
djto Italjano założył Albański Bar.fc Państwo
wy, drukujący banknoty, na których uwiecz
niony był synek dyrektora banku p. Ałberti 
•w stroju albańskim, co — gdy się wyikrylo — 
wywołało niemal rewolucję.

W Tiranie z inicjatywy Zogu pobudown.no 
więzienie, hotel, szpital, gmach parlamentu, 
gdzie od czasu do czasu zbierało się 30 posłów

1 września 1928 roku Zogu ogłosił się kró
lem. Pomógł mu w tym wydatnie wódz jedne
go ze szczepów, bogaty i wpływowy Seirdar, 
bey Ełbasanu, któremu Zogu obiecał w za
mian, że poślubi jego córkę. Gdy później od
wołał wszystkie obietnice, Se rdar dotknięty 
w swej dumie przysiąg! mu krwawą zemstę.

Nie jest wykluczone, że spiskował teraz s 
Włochami przeciw królowi.

W ma ju 1937 b. minister spraw wewnętrz
nych Etem Toto podjął próbę powstania i dku, 
gi czas bronił się na południu. W ub. roku 
Achmed poślubił piękną arystokratkę węgier
ską Geraldinę Apponyi. Następca tronu, któ
ry w środę przyszedł na świat, otrzymał imię 
Skandenbega. Zcgu chciał w ten sposób na
wiązać do pełnej chwały przasziościj Albanii. 
W trzy dnj później krążownki włoskie wpły
nęły do Durazzo, przekreślając niepodległość 
królestwa.

ffiogflfeodlBÓLU GŁOWY]
Red. Mackiewicz

ZWOLNIONY Z BEREZY
Redaktor naczsiny „Słowa" wileńskie

gp Stanisław Maokieiwicz zoistał w W.
Sobotę zwoiniony z miejsca oldosoibnje-
ni<a w Bareade i w niedzielę dmria 9 bm.
WUJ Wite

pobudown.no
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Silni, zwarci, gotowi...

Zagłębie subskrybuje Pożyczkę Przeciwlotniczą 
i składa ofiary na FON

Mieszkańcy Zagłębia w dalszym ciągu skła
daj*  ofiary na FON oraz subskrypcję Pożycz
ki Obrony Przeciwlotniczej.

ROBOTNICY PRZEMYŚLU METALOWE 
GO. Zarząd Okręgowy Związku robotników 
przemysłu metakwego w Polsce, Sekretariat 
Okręgowy w geancweu, oraz delegaci robotni
czy z fabryk hutnicze-—metalowych Zagłębia 
Dąbrowskiego, na zebraniu odbytym pod prze 
wodn etwem sekretarza Angjera postanowili 
przeznaczyć ze siwych skromnych funduszów 
na zakup pożyczki lotniczej zl 100. Ponad, o 
Zarząd Okręgowy wzywa wszystkie podlegle 
sobie oddąjały Związku na terenie swego okrę 
gu, by w miarę swojeh f nawowych możliwo 
«i jmmsIf śladem okręgu i nabywały także 
pożyczkę letniczą.

Niezależnie od powyższego Zarząd Okręgo
wy wraz z delegatami robotników deklarują 
uroczyśc e jmieniem swoich człrpków, ja/k na j 
szczersze poparcie ckcjj propagand. wej wśród 
robotników zatrudnionych po fabrykach i hu
tach na rzecz masowego nabywania przez 
robotników wspomnianej pożyczk na dt«bro 
jenie letnctwa polskiego. Zarząd Okręgowy 
uMalii następujące minimzlne normy dla wy
kupywania bonów pożyczkowych przez rebet- 
nków: 1) dla zarabiających od sł 100 do 160 
— 1 kupon wartośąi zł 20, 2) dla zarabiają
cych od al 161 do 300 — 2 kupony wartości 
zl 40; 8) dla zarabiających powyżej zł. 300 — 
3 kupony wartości z) 60, 4) Robotnicy zara
biający do zł 100 miesięcsn e winni byś od w- 
kupu pożyczki zwolnieni. 5) Pożyczka zaku
pi ona przez robotników potrącaną będzie z 
ich zarobków w 10 równych ratach miesięcz
nych.

KULCZYŃSKI — SOSNOWIEC. Pracowni
cy umysLw Tow. aosn. fabryk rur j żelaza 
przeznaczyli na FON zl 7840, pracownicy fi
zyczni zl 11.000. Towarzystwo — zl |0.000. — 
Jednocześnie wszyscy zebrań, przesłali depe
szę do Marsz. Śmigłego Rydza, w której wy
rażają swoją gotowość do obrony granic.

STRAŻNICY 20 ODDZ. RUCHOWO-HAN 
DLOWECrO DOKP Warszawa ałożyli samo
rzutnie sumę sł 310, która nastała wpłacona 
na konto FON. Niezależnie ad tego deklarują 
awą gotowość do subskrypcji POP według 
norm przewidzianych dla pracowników tej 
grupy.

OFIARNOŚĆ INWALIDY. P. M eczysław 
Ikiel z Ząbkowic, b. legionista, inwalida wo 
jemy, zadeklarował 10 proe. swej renty in
walidzkiej co miesiąc na FON. Ofiarność in
walidy zasługuje na wyróżnienia.

ZŁOTO NA OBRONĄ PRZECIWLOTNI
CZA. Na ręce prezesa Obwodu Miejskiego 
LOPP w Sosnowcu, starosty Romana Wale
wskiego wpływają w dalszym ciągu ofiary 
zlotowe j gotówkowe, a mianowic e: jeden 
zloty zegarek damski oraz diwą pierścionki 
złote złożyła p. Paulina Kamińska; jedną zło
tą monetę 10 doi. amer. j dwie złote monety 
5 rubl- rosyjsk p. Aleksander Gutman.

jedną złotą obrączkę, srebrną papierośnicę 
i cztery srebrne kielisokj p Juliusz Saper;

srebrną monetę 1 rubl. rosyjsk., jedną sre
brną monetę 15 kop. ras., jedną srebrną mo
netę 10 kop. ros. i srebrny łańcuszek p. Jan 
Granda;

dwie obrączki złote, p Zofia Perelman; 
obrączkę złotą złożył dr Adolf Lewenhof;

OFIARY W GOTÓWCE: pł. 500 p. Aleksan
der Gutman;

zl. 200 — prasownicy hurtowni Chrześcijan 
skiego Tw. Dobroczynności w Sosnowcu;

zł. 50 — praeowney i wlaśclcjel Warszta
tów Mech,niemych Jan Grenda w Sosnowcu, 
ul. Grabowa 9;

sł. 20 — p. Owejej Szemcki, jako perwszą 
tatę zadeklarowanej na ten cel kwoty zł 100.

zł. 28 — złożył dr. Adelf Lewenhof.

■ « I
I
I
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Składnica Harcerska
w Sosnowcu, ul. Warszawska 1

Poleca
ł własnej mechanicznej szwalni w Niwae: 
MUNDURY harcerskie, strzeleckie, p. w., 
p.e.k., rezerwistów, p.w.k. itp. kombinezo
ny i ubrania robocze. Namioty wszelkich 
typów i rozmiarów, PLECAKI, torniztry 
chlebaki a płótna i brezentu. Artykuły 

aportowe, turystyczne i obozowe.
BpriMV. Składnica 62.581 TELEFONY. WytwórBla 62.561

Wykonanie solidne.
Ceny bezkonkurencyjaa

....... ...............................—

W BANKU UDZIAŁOWYM W DĄBRO
WIE ZADEKLAROWALI NA PD.P: Piotr 
Urbańczyk zł 200. Jan Piotrowpkj zł 100. 
Franciszek Szymczyk zł 20. Alefcsendar En-’ 
glert na FON: 1 monetę złotą 5 rublową oraz 
I pierścionek złoty wagi 5,5 gr.
Wiktoria Sunderland, Kina: „Bajka" i „Ars" 
zl. 500. Olszewskj Antoni zł. 200, Janiszowslka 
Zofia zł. 60, Estera Wajnryb zł. 200, 2 obi. 
6 proe. pożyćzk' naród: wej w. n zł 100 — na 
FON. Nuchim Feikopf zł. 100, Stowarzyszenie 
Robotników Chrześcijańskich zł. 100, Cichoń- 
skj Klemens zl. 1500, Stangret Jósjf zl 80. 
Rada pedagogiczna szkoły powsz. nr. 3 » 
Dąbrowie na FON zł. 90, Młodzież szkoły po 
wszechnej nr. 3 w Dąbrowie zł. 132 na FON.

Komilol Pożytki Obrony Prmiwlolirani 
powstał w Kielcach

W isaij portretowej Kieleckiego Uiraę- lem o jak najwydatniejsze poparcie sub 
skrypcji pożyczki na teren e wojewódz
twa kieleckiego.

Zebrani aa apel odpowiedzieli żywio
łowymi ckflasikami.

Z kolei p. wojewoda udzielił głosu ko 
masarzowi wojewódzkiemu Pożyczki, 
inż. Kwiecińskiemu, który pnzedistawi- 
wsey zakres działań powierzanych ko
misarzom wojewódzkim, powiatowym i 
miejskim, wezwał wszystkich obecnych 
do współpracy.

Wszypcy uczestnicy zebrania uznali 
się za członków Wojewódzkiego Korni- 
tetu Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, 
zapraszając prezydium zebrania, naidlto 
zaś. ks. biskupa ordynariusza dra Kacz
marka oraz wszystkich przewodniczą
cych powiatowych j miejskich Komite
tów Pożyczki do Komitetu Wykonaw
czego — z prawem kooptacji.

du Wojewódzki ego odbyło się zebranie 
obywatelskie celem powołani*  do ży 
cja Wojewódzkiego Kocruitetu Pożyczka 
Obrony Proeciwtotniczej.

Na zebranie przybyli licani pwzedsta- 
wbaiele wszystkich warstw społeczeń
stwa województwo Kieleckiego.
Po zagajraiu zebr*m :a przez kom. tvo- 
jewódokiego Pożyczki inż. Otmara 
Kwiecińskiego przewodlnictwo objął p. 
wojewoda kielecki dr. Dziadosz, zapra
szając do prezydium ks. biskupa Soni
ka, dowódcę dywizji pułk. Dojan SurĄw 
kę i naiciz. Żmigrodzkiego.

Następnie wojewoda w gorących sio 
wach przemówi! do zefcranych, chara
kteryzując obecną sytuację polityczną 
i podkreślając dofnioełość akcji ."ubśkry- 
pc.yO'nej Pożyczki Obr cny Przeciwlotni
czej. Przemówienie swe zakończył -ape

aeeeeGcceeeeeepcoccccce) 
» CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH )i

WŁ. BOROWIECKI ®
Sosnowiec, nl. 3-go Maja 29. Teł. 630.47 A

poleca na sezon WIOSENNO-LETNI ł
w dużym i pięknym wyborze znanych chrześcijańskich fa- w 
bryk jak: Gustaw Molenda i Syn, Matys Jakubowski i inni. /Ih 

OSTATNIE NOWOŚCI W MATERIAŁACH &
na ubranie, kostiumy, na płaszcze męskie i damskie, nadto weł- w 
ny i jedwabie na suknie oraz materiały na mundurki szkolne. y;(J)

$
*

A Ceny przystępne. Obsługa fachowa, a
l&ec:eec<Bc<3cceeeecśeoco^sel 

1SB ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

12
Kwiecień

Środa
Juliusza pap., Wżktwa 
Jutro; Hermenegilda
Wsch. słońca: 4.48. zach. 18.27
Wsch. księż. 1.31. zach. 10.58 

KRONIKA HISTORYCZNA?
1457, Krzyżacki Malbork w rękach Polaków. 
1842, Zmarl w Paryżu gen. Tyszkiewicz, po

wstaniec, członek Rządu Nar. na Litwie 
1861, Zmarl Tytus Dzialyńśki. wielki uczony, 

patriota, fundator muzeum i biblioteki 
w Kórniku, (Poznańskie).

PRZYSŁOWIA:
Suchy marzec, maj niechłodny, 
Kwiecień mokry, rok niegłodny.

Kina w Sosnowca jrają dziś
ZAGŁĘBIĘ: „Patrol bohaterów". 
PATRIA: „Włóczęgi". 
EDEN: „Watań j walcz".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżUry nocne pełnią następujące apteki: 

J. Garbaczewskiego — uL Sienkiewicza 9 
L. Turskiego — ul. 1-go Maja 18
C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46 
W. Wasilewskiego — ul. ModrzejowsAa 10 
W. Ziclezińskiego — ul. Orla 28

X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygodniu 
zanotowano na terenie Sosnowca następujące 
przypadki zachorowań i zgonów na choroby 
s.kaine: płonica 2, gruźlica 2 (1 zgon).

STOWARZYSZENIE LEKARZY POLA
KÓW. Doroczne zebranie Stowarzyszenia le
karzy Polaków Zagłębia Dąbrowskiego po
wzięło rezolucje, stwierdzające gotowość bro
nienia granic na rozkaz Naczelnego Wodza 
Jednocześnie przekazało z funduszu Stówa 
rzyazenia na FON kwotę zł. 250.

KOMITET OBYWATELSKI W S.OSNOM 
CU. Dzisiaj o godz. 19 w Ratuszu odbędzie sj< 
posiedzene komitetu wykonawczego obywa 
telskiego komitetu propagandy pożycżki obro 
ny przeciwlotniczej w Sosnowcu.

W poszczególnych ośrodkach fabrycznych 
i kopalnianych koła LOPP prowadzą energicz 
ną akcję na rzecz subskrybowania pożyczki 
lotniczej.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dz.jś, dnia 12 b.n. o godz. 20.30 świetna, peł 

na humoru komedia w 3 aktach z sądowym 
epilcgiem L. Starka j A. Sislera pt. „SPRA
WA KAISERA" w reżyserii p. Jana Bielicza, 
który jednocześnie tworzy kapitalny typ Je
rzego Kaisera Nr. 2. W pozostałych rolach 
wystąpią pp. Buianka. Kryńska. Puchniewska 
Veithówna, Dzekoński, Lubelsk , Nawrocki, 
Obido,«jcz, Rytowski i Sarnowski.

Jutro, dnia 13 bm. ,, godz. 20.30 doskonała 
krotochw la w 3 aktach ze śpiewam1 pt. 
„ROBERT I BERTRAND". Bileity wcześniej 
do nabycia w Orbisie, Plac 11 Listopada obok 
dworca.

Teatr w Katowicach
Środa 12 bm. godz. 20 — „Ojcec Nikolu- 

zos".
Czwartek, 13 bm. godz. 20: „Ojciec Niko- 

luzos".
Piątek, 14 bm. godz. 20: „Ptasznik z Tyro

lu" (operetka).
Sobota, 15 bm. godz. 15.30: „Syn Boży" — 

(dla szkół). Godz. 20: „Ojciec Nkoluzos".
Niedziela, 16 bm. godz. 11: „Poranek mu

zyczny";
godz. 15.30: „Ojciec Nikctazos" (sprzedane) 

godz. 19: „Ojciec Nikoluzos" (sprzedane).
------ oOo——

X PODZIĘKOWANIE. Serdeczne podzięko
wanie dyrekcji i uczenicom samorządu szkol
nego państw. gimnaz’um żeńskiego im. E. 
Plater w Sosnowcu — za „święcone" dla dzie
ci ciraz za kilkadz esiąt śniadań przesyłanych 
codziennie w ciągu roku szkolnego — składa 
kierownictwo szkoły specjalnej w Sosnowcu 
przy ul. Wawel 13,

„Święcone”
DLA BIEDNYCH DZIECI

Wzorem lat ubiegłych miejskie korni 
tety pomocy óaieciom i młodzieży w 
Zagłębiu Dąbrowskim obdarowały naj
biedniejsze daieci szkól powiazieahnjiib 
i praeisakcii ^więo&nem“.

W Sosnowcu obdarowano 3172 dzia- 
cii, w Dąlbrowiie — 1600, w Będzinie — 
1300 dzieci.

„Święcone" w pcistaci jajek, kiełba
sy i sitrueli dlziezi otrzymały w Wielki 
Piątek i Wielką Sobotę.

Bezrobotni z Dąbrowy
JADĄ DO SANDOMIERZA,

W b. raku spodziewane jest zatru
dnienie przy robotach związanych z oh 
wałowaniem Wisły w okolicy Sando- 
mierzą około 500 bezrobotnych.

Pierwsza partia w licabie 100 beara- 
botnych wyjeżdiia do pracy w b. ty go. 
dniu.

X WYNIKI ZBIÓRKI ULICZNEJ. Zb.órks 
uliczna urządzona w dniu 2 bm. na terenie 
m. Będzina pod hasJem: „Wielkanocny dar 
dla dzieci bezrobotnych" dala dochód zł 406.66 
Ofiarodawcom, jak również osobom kwestu
jącym na tym miejeeu składa podziękowanie 
Komitet.

X STARE 20-ZŁOTÓWKI tracą swą wartość. 
Banknoty 20-słotowe starego typu, koloru 
szaro-zielonego, opatrzone datmj wydania 1 
marca i 1 września 1929 r, zostały wycofane 
z ob egu. Wymienja je ejszcze Bank Polaki w 
Warszawie, ul. Bielańska i będzie je wymie
niał tylko do dn. 30 czerwca roku bież. Kto 
więc posiadaliby jeszcze w s enniku lub poń
czosze takie banknoty, tnzeba. aby jak najprę 
dzej wymienił je, bo stracą warteśó.

X WYCIECZKA AKADEMICKA DO LWO
WA. Akademickie Koło Zaglębian urządza 
wycieczkę do Lwowa poc ągiem pośpiesznym 
Wyjazd z Katowic w niedzielę, dn. 16 bm. o 
godz. 10.09. Koszt wycieczki 9 zł 50 gr. Zgło
szenia nadsyłać do 14 bm. pod adTeiem: Jan 
Wojasz,' Grodziec, k. Będzina.

X ZARZĄD KOLA ABSOLWENTEK PRZY 
ŚREDNIEJ SZKOLE HANDLOWEJ im. Kr. 
JADWIGI W SOSNOWCU zawiadamia, że w 
dniu 16 bm. o godz. 11 odbędzie się nadzwy
czajne walne zebranie. Ze względu na ważność 
omawianych spraw uprasza się o konieczne 
i punktualne przybycie.
X ZARZĄD AKZ PRZY POLITECHNICE 
WARSZAWSKIEJ zawiadamia, że urządza 
wycieczkę z Sosnowca do Warszawy w dniu 
16 bm. o godz. 1356. Zapisy na wycieczkę bę
dzie przyjmował kol. M, Fudalej w hallu 
dworca w Sosnowcu w dniu 18 j 15 bm. od go 
dżiny 16—17.

X DANCING PCK. Dnia 16 bm. w salach 
Resursy w Dąbrowie, staraniem miejscowego 
Polskiego Czerwonego Krzyża, odbędzie sę 
dancing. Dochód przeznaczony jest na zakup 
sprzętu sanitarnego.

Zakończenie kursu
KOMENDANTÓW BLOKÓW

W tych dniach ukończono w Sosnowcu ocho 
tniczy kurs OPLG, na komendantów bloków 
i ich zastępców, w miejscowym kole LOPP. — 
Przed wręczeniem świadectw, do słuchaczy 
przemówi! por. Kcizubala, mówiąc o zadaniach 
samobrony przeciwlotniczej. Za wygloesenie 
przemówienia imieniem słuchaczy kursu, po 
dziękował p. Śliwa Edward.

Następnie na wniosek p. Zadrosa Jana, ze
brano pomiędzy słuchaczami kursu kwotę zł 
16.50, którą uchwalcno wplacjć w miejscowym 

ikole LOPP na samolot dlu Sosnowca.
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Wykłady z zagadnień społecznych
w Domu katolickim w Sosnowcu

ićarząd Akcji Kat. parafii W-nreib. N. 
M. P. w Sosnowcu organizuje w dtaiach 
13, 14 ig bm. trzydniowe wykłady 
1 zagadnień społecznych, omawiających 
tegoroczne hasła Akcji Katolickiej.

Program wykładów jest następujący: 
w czwartek dn-ia 13 hm. o gode. 19.80 
Prof. N. Sławiński (Katowice) wygłosi 
referat p.t. „Rola i zadanie katolików 
świeckich0.

W piątek, dn. 14 bm. o godz. 19.30 
ksiądz ctr B. Kominek, dyrektor Akcji 
Kat. w Katowicach wygłosi referat p.t. 
„Pierwszy Synod Plenarny j jego zna 
''zenie dla Polski i Kościoła".

W sobotę, dn. 15 bm. o godz. 19.30 
dr med. Adam Bilik wygłosi referat p.t. 
„Akcja Katolicka w uchwałach Synodu 
Plenarnego".

Wszystkie wykłady odbywać się będą

GŁOSY PUBLICZNE

Dziecko chore... 
powinno wyzdrowieć 

Otnzymaiiiśmy następujące uwagi: 
Zdawałoby się, że sprawa szpitala 

dziecięcego obecnie jest zupełnie nie 
na czasie, że zagadnienie chorego dzie
cka odsuwa się na szary koniec spraw 
bieżący uh, — tymczasem każdy głębiej 
myślący mu-i przyjść do wniosku, że 
właśnie dzisiaj, w ohliczu doniosłych 
wydarzeń w skali światowej Zagadnie
nie dziecka polskiego w ogóle (a rów
nie j dziecka chorego) powinno wysu
wać się na jędrno z pierwszych miejsc 
wśród aagadnień Polski Mocanstiwowej.

„Dz-ecko to przyszłość narodu, to je
go jutro", „niemowlę... podbija świat"
— to nie puste frazesy, ale prawdy 
,,oklepane", ciągle jednak żywotne, wy
magające ciągłego przypominania.

Zagadnien.e związku między dzie
ckiem a przyszłością i mocarstwo wo 
ścią Polski doskonale i wsjechistyojwe 
zostało rozpatrzone w artykule Walen
tego Majdańskiego p. t. „Sto milionów 
Polaków" „świąteczny numer- tygodni
ka „Prosto z Mostu"), skąd przytoczy
łem drugi cytat.

Nawiązując do Spraw Zagiębiow- 
skich, a specjalnie do interesów pcwsta 
łego przed kilku laty T.wa przyjaciół 
szpitala dla dzieci Z. D., należy podkre
ślić, że zainteresowanie społeczeństwa 
wymienionym Towarzystwem osłabło 
w ostatnich czasach.

Czasami się wydaje, że •zapomniano 
o konieczności budowy szpitala dziecię
cego, a przecież to jedna ze spraw bar
dzo ważnych i pilnych.

Odkładając ma przyszłość oświetlenie 
obszerniejsze tego zagadnienia, — obe
cnie należy przypomnieć główne myśli 
ułożone w następujący łańcuch rozu
mowań:

1) Muomy powiększyć ilość polaków
— od tego zależy nasz przyszły byt sa
modzielny i mocarstwowy;

2) Mi^imy zmniejirzyć śnueitóność 
dzieci (na wzór państw- zachodnich i 
północno-europejskich);

3) Należy rozbudować lecznictwo 
dziecięce (Jiarównuać narodom Zacho
dnim) ;

4) Nie można marnować inicjatywy 
i zebranych dotąd funduszów na budo
wę szpitala dziecięcego w Zagłębiu;

5) Starać się pozyskać odpowiednich
ludzi i zdobyć odpowiednie fundusze 
na szpital dziecięcy. X

NA SREBRNYM EKRANIE.

Aktualny film lotniczy
W kinie Zagłębie w Sosnowcu wy. 

świetlany jest pełen ekspresja film pt. 
„Patrol bohaterów3. Fdłm osnuty na 
tle bohaterstwa lotników i przeżycia 
współczesnego lotnictwa wywiera na 
widfflu silne wrażenie, mimowioli kieru
jąc uwagę na problemy dnia dzisiejsze
go.

Dyrekcja bitna, uważając, iż film ten 
aktualnie spełnia rolę propagandową, 
chcąc go spopularyzować, postanowiła 
obniżyć ceny wstępu dla młodzieży 
szkolnej i członków LOPP. (od 25 gro
szy). 

Film toe wątpi iwie zasługuje n* ®>ba
ąaanifl

w .wdelkiiej sali Dómu Katolickiego, ul. 
Prez. Mościckiego 15.

Wistęp wolny.
Akcja Kat. parafii Winieta. N. M. P. 

gorą?o apeluje do najszerszych warstw 
społeezeńtitiwa katolickiego Sosnowca o 
'icany udział w powyższych wykładach.

MATERIAŁY
DLA PAN i PANÓW 
na sezon wiosenno - letni 

w wielkim wyborze poleca

JAN GARDAS
CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD 

BIELSKICH FABRYK SUKNA

Sosnowiec, Warszawska 18-a
(obok kin*  ,,Ri«|to“)

Przed wyborami w Sosnowcu
Podział miasta na okręgi i obwody

W związku z mającymi odbyć się w 
w dniu 21 maja tar. wyborami do Rady 
miejskiej w Sosnowcu rozplakatowane 
zostały WKW«j w mieście ogłoszenia 
głównej komisji wyborczej z podzia
łem miasta na okręgi i obwody.

Praewodmicżącyim główniej komisji 
wyborczej jest sędzia S. O. p. Jerzy

Michalski, zastępcą zaś przewodniczący 
p. H. Heynar.
Mianowani zostali już przewodniczący 

zastętpcy oraz członkowie komisyj oknę 
gowych i obwodowych.

Miasto podzielone zostało na 16 okrę 
gów oraz 49 obwodów głosowania.

Propagandowy konkurs czytelniczy
dla młodzieży szkolnej i pozaszkolnej

Wzorem ub. lat zorganizowany zosta 
nie ub. roku w Zagłębiu Dąbrowskim 
Ep-gam/dowy konkury czytelniczy. Ce 

konkursu jest: propaganda czytel
nictwa i szerzenie zamiłowania do 
książki orzą obdarowanie młodzieży pię 
knyimi i wartościowymi książkami.

TEMATY ARTYKUŁÓW
1- Mój ulubiony autor (autorzy). 

Wymienić książki tego autora.
2. Dlaczego lubię czytać książki?
3) Porównać dwa utwory powieścio

we różnych autorów (wykazać wspól
ność i podobieństwo treści, zagadnie
nie, różnice)

4. Bohaterzy (powieści), którzy wy
warli na mnie największy wpływ. (W 
wypracowiamiiu omówić .najwyżej trzy 
postacie).

Restauracja „ ADRIA” m

Program w kwietniu

ZNAKOMITE TRIO

RON-WALDT
MARIA MILSKA
W SWOIM REPERTUARZE

° NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA 
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Fałszerze pieniędzy
ujęci przez policję

Dwaj bracia Ignacy i Zygmunt Ła- 
komscy zarnikazkali w Sławkowie, kara 
ai już sądownie za fałszerstwo pienię
dzy, zorganizowali ostatnio w Dąbro
wie potajemną mennicę, w której mieli 
fabrykować fafesywe monety jędnoało- 
towe.

Przed raKpcezecism fabrykacją falsy-

fikatów wydział śledczą- p. p. areszto
wał faB-zerayi, likwidując jednocześnie 
niekigalną mer.indcę. Policja zabrała ró
żne przyrządy dla fabrykacji monet o- 
e aiz gotowe matryce.

Ło.ikomskich przekazano do dyspozy
cji władz sądowych, które poleciły osa
dzić ich w wuaaieunuj.

TO BYŁO TAK:
‘ 1 

Jednoaktówka trzyosobowa |
Napiciem sztukę sceniczną.
Jest to jednoaktówka trzyosobowe, względ

nie trzyosobówka jednoafctowa.
Nje jest to właściwie ani komedia, ami tra

gedia, ani dramat.
Ale jest to napewno albo dramatyczna tra

gikomedia, albo tragikomiczny dramat, albo 
tragdramat komiczny.

Fabuła jest prosta.
Jest trzech osobników, z których pierwszy 

«je lubi drugiego, drugi traeciego, trzeci 
Pierwszego, .pierwszy drugiego, j td. — krótko 
mówiąc — którzy eię nawzajem nienew.dzą.

Idą ci tnzei faceci do EHotado, opanowani 
gorączką złota. I każdy z nich pragnie pozo
stać sam, by wazystke skarby zagarnąć 
sobie.

Ale pozbyć się partnerów nie można w ża
den sposób.

5) Streścić krótko jedną z najpięk
niejszych i najciekawszych, ostatnio 
przeczytanych książek. Wrażenia, 
wpływ taj książki.

ZADANIA
1. Przepisać kaligraficznie piękny 

pod względem stylu urywek z przeczy
tanej książki.

2. Przeczytać od dnia ogłoszenia kon 
kursu przynajmniej dwie obeaerndęjsze 
kaiajiika powieściowe (w tym może być 
tomik wienszy lub książka naukowa). 
Pddiać tytuły, autora, źródło i datę wy
pożyczenia.

3. Sporządzić spis przynajmniej 20 
przeczytanych dotychczas książek. Po
dać tytuły i autorów. Można podać zna 
rznie więcej tytułów).

4) Zapoznać z warunkami niniejsze-

*

Bo, dajmy na to, rzuci aię pierwszy na dru
giego i zaczną aię zmagać na. śm erć j życia

Co robi w takim wypadku trzeci?
Trzeci nic nje rob. Spaceruje sobie spok»j- 

ruutloo i tylko patrzy.
A gdy jeden z walczących jest już gotów, 

wówczas zmęczony zwycięzca pada pad ciosa
mi wypoczętego trzeciego rywala.

Wszyscy o tym wiedzą, dlatego njta w żs- 
d«n sposób nie daje się napuścić na koleżkę.

I tak gdzieś w połowie jeden z nich, gburt> 
waty facet, wyciąga przyjacielowi prowiant, 

Wyciąga i źre.
A ci patrzą tylko i nie mówią nr.
Bo niech się tylko który rzuci na naego, 

niech nawet wykończy gbura — to natycb- 
miast podzieli jego Log.

I gbur też o tym dobrae wie.
Dlatego bez żadnej obawy .tok rada, abiada 

i maltretuje swoich koleżków.
Traktuje ich w sposób bezczelny.
A ej, powiadam, nic.
Sztuka się kończy, a do btki między twmń 

nie dochodzi. Żaden nie ma odwagi zaryzyko
wać

I gbur hula eobe...
Na tym się sztuka kończy.
Oddałem rękopis jednemu z reżyserów, ałe 

po kilku dniach miałem go już z powrotem.
— To nic nowego — rzeki reżyser. — Taki 

sam tragikomiczny dramat j<fcie już od kilku 
lat na scenach europejskich i wszyscy go już 
mają dość...

MILCIO

go konkursu przynajmniej dwóch kole, 
gów (koleżanki). Podać ich imiona i 
nazwiska ( klasę oraz adres zamieszka
nia.

WARUNKI KONKURSU.
1. W konkursie może w$ąć udział 

młodzież w wieku do 20 lat włącznie, 
zarówno szkolna, jak i pozaszkolna.

2. Kaiady uczestnik konkursu musi 
wziąć udział w dwu jego częściach: 
W części pierwszej wybrać jeden z pię 
ciu tematów i opracować go pisemnie. 
(Można napisać i więcej wypracowań). 
Z części drugiej należy wykonać ko. 
ndecane zadanie czwarte i drugie, pożą
dane jednak wzdąć udział we wszyet. 
kich czterech zadaniach.

3) Pracę napisaną starannie na arku 
szu papieru prośbowego podpisać imię, 
niem i nazwiskiem. Podać też wiek, Ida 

adres, szkołę.
4. Termin oddania prac upływa 

30 kwietnia br. Prace nadsyłać w ko- 
percie zaadresowanej: Dąbrowa Górn 
Szkęła nr. 3, Okrzei 41, Lucjan Bajce- 
rowski, z dopiskiem: „konkurs czytel
niczy".

5. Najlepsze i najpracowitsze zada
nia zostaną nagrodzone pięknymi i war 
teściowymi książkami.

Za Komitet
(—) LUCJAN BALCEROWSK1

V SPÓŁDZIELNIA WÓTWÓRCZO-MECHA- 
NICZNA I HANDLOWA CZŁONKÓW ZWIA 
ZKU PEOWIAKÓW ZAGŁĘBIA DĄBROW
SKIEGO p.n. „WSPÓLNA PRACA- w Sosno
wcu — niniejszym zaw adamja esłonłiów udzia. 
łowców, że w lokalu Zarządu Kol*  Powiato
wego Związku POW w Sosnowcu, ul. Żytnia 
10 (Dom Społeczny) w dniu 23 bm. o godz. 
10 rano w I terminie lub o godz. 10 mjn. 3fi 
w U termnie odbędzie się walne roczne ze
branie członków Spółdzielni z następującym 
porządkiem dziennym: 1) zagajenie zebrania 
wybór przewodniczącego oraz powołanie ase
sorów i sekretarza; 2) odczytanie protokółu 
z ostatniego walnego zebrania; 3) sprawozda
nia: a) Zarządu, bilans oraz rachunek wydat
ków i dochodów za rok ubiegły, b) Rady Nad 
zorezej z czynności i z przeprowadzonej re
wizji; 4) dyskusja nad sprawo zdanie mi i po
wzięcie uchwał w sprawach: a) sprawozdania 
rocznego i bilansu, b) sprawozdania Rady Nad 
zorczej, c) sprawozdania z rewizji Związflcu; 
5) podział nadwyżki; 6) plan pracy oraz bud
żet dochodów j wydatków na rok bieżący; 7) 
wybory 3 członków Rady Nadzorczej; 8) o- 
zazaczenie najwyższej sumy zobowiązań Spół
dzielni; Pi zapytania członków , zaanllsnecia 
ohnad-
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PnysDDSflliieniE Wojtas Misi do obrony kraju
Zaciąg ochotniczy w Sosnowcu i Będzinie

Nowy zarząd Zw. rezerw.
KOŁA ŚRODULA

Odbyło się walne roczne zabranie sprawoz
dawcze Związku Rezerwistów kcła nr VI śro-

W uzupełnieniu uchwał, zapadłych na wal
nym zjeżdzie PWK i wszystkich organizacji 
kob ecych w Warszawie, które ukazały się w 
prasie tutejszej, w dn. 27 hm., Kolo lokalne 
Sosnowiec podaje skład zarządu, ukonstytuo
wanej Rady Głównej Społecznej w Warszawie: 
komendantką naczelną została p. Maria Wit- 
tekówaa, przewodniczącą p. M. Zaborowska, 
członkinie zarządu panie: M. Mościcka, Stef. 
Kudelska, A. Płodowska, J. Kalińska, J. Brat
kowska, J. Maleszewska, J. Rąbkową. H. Gró
decka, H. Sakowiczówna, M. Herbutówna, H. 
Fabierkiewiczowa. Ponadto do Rady Głównej 
Społecznej weszły po 2 delegatki ze wszyst
kich następujących stowarzyszeń — członków 
współdziałających: Centr. Organ. Kół Gospo
dyń, Centr. Związek Młodej Wsi, Koło Polek, 
Kobiecy Klub Strzelecki, Organizacja Harce
rek, Rodzina Wojskowa. Rodzina Rezerwistów 
Samopomoc Społeczna Kobiet, Służba Obywa
telska, Tow. Młodych Polek, Związek Pań Do
mu, Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, 
Związek Strzelecki, Żeńska Org. Pracy Obyw., 
Tow. Polek, Stowarzyszenie Ziemianek, Biały 
Krzyż.

Na zjeżdzie tym, który był wjelkim świętem 
zjednoczenia i skonsoldowania wszystkich ko 
bjet na odcinku pracy dla dobra Państwa, pa
dły mocne postanowienia gotowości wzięcia 
udziału w przygotowaniu kobiet na wypadek 
wojny, okazania postawy patriotycznej, wy
robienia obywatelskiego, propagandy wolj 
zwycięstwa.

Przedstawicielki wszystkich zrzeszonych 
stowarzyszeń kobiecych postanowiły rozpocząć 
szkolenie swoich członkiń w przysposobieniu 
do obrony kraju.

terenie So-snowca PWK do OK przystą 
piło już do szkolenia kobjet na kursach rat.- 
sanitamych, które obejmują 50 godz. szkole
nia. W tych dniach roapoczną się kursy 
obrony przeciwlotniczej i gazowej (dokładny 
termin rozpoczęcia kursów podamy w prasie,. 
Na kursach tych będą się szkoliły nietylko 
kobiety wszystkeh organizacji zrzeszonych w 
Radzie Społecznej, ale także nie należące do 
żadnych organizacji.

Ażeby praca na odcinku PWK do OK weszła 
na właściwe tory i była należycie skoordyno
wana j celowa, odbędzie się w paniedzałek. 
dnia 17 bm. w lokalu Stowarzysz. Techników 
zebranie porozumiewawcze delegatek wszyst
kich organizacji kobiecych, działających na 
terenie Sosnowca, bez względu na różnice po
lityczne j ideologiczne.

Ażeby zwiększyć szeregi członkiń PWK do 
OK przyjmujemy zapisy w Miejskiej Ko
mendzie WF j PW, Aleja Mireckiego 4, tel. 
61345, w godz. dyżuru od 9—12, tam też udzie 
la się wszelkich informacji w zakresie pracy 
Organizacji Przysposobienia Wojskowego 
Kobiet,

Zapisy przyjmują również członkinie zarzą
du pp.: Jurczyńska, Radejowska, Zyllinge 
rowa.

W szeregach PWK powinny się znaleźć

wszystkie uświadomione i gotowe do pracy dla 
dobra Państwa, kobiety.

OŚRODEK PROPAGANDY POGOTOWIA 
MORALNEGO W BĘDZINIE*

W komendzie powjatu PW i WF w Będzinie 
odbyło się organizacyjne zebranie ,,Ośrodka 
Propagandy Pogotowia Moralnego" w skład 
którego weszły delegatki Org. Przypis. Wojsk. 
Kobiet, Centr. Org. Kół Gosp. Wiejskich, 
Centr. Zw. Młodej Wsi. Org. Harcerek, ZHP.

Rodź. Wojskowa, Zw. Płacy Obyw. Krbet, 
Zw. Strzelecki.

Dla stworzenia wielkiej pomocniczej armii 
kobiecej otwarty został zaciąk kobiet <fla przy
sposobienia do obrony kraju w zespołach Or
ganizacji PWK i stowarzyszeń współdziałają
cych.

Dalsze informacje w Komendzie PW i WF, 
Będzin, ul. Sączewskiego 4, codziennie do go-1 
dżiny 19. nr. tel. 71.468.

dula w Sosnowcu. Zebranie zagaił prezes Koła 
p. Chruściel Stefan, witając przedstawicieli 
zarządu grodzkiego Zw. R. w osobach, sekret*  
rza Kowalskiego Stefana i prezesa Koła nr J 
śródmieście Wjatrowskiego.

Na przewodniczącego zebrania zaproszono 
p. Stefana Kowalskego, który z kolei na ase 
sorów powołał przewodniczącą Rodziny Reizer 
wistów pp. A. Jeruszkową j Wiaitrowskiegf. 
Milewicza i Uchnasta.

Wzrost litmy członków PCK w Sosnowcu
Koła młodzieży przy wszystkich szkołach

Ostatnio odbyło się walne zgromadzenie 
członków oddziału PCK w Sosnowcu.

Zgromadzenie zagaił prezes odldzału n°t. 
E. Salak, wjtając delegata zarządu okręgu 
płk St. Trzebińskiego, przedstawiciela wojsko
wości kpt. Chmielowskiego, przedstawicieli 
Kół PCK oraz licznie zebranych członków. Na 
przewodniczącego zgromadzenia zaproszono 
kpt. Chmielowskiego, na sekretarza inż. Zb. 
Adamskiego.

Prezes oddziału złożył wyczerpujące spra
wozdanie z działalności oddziału za rok 1938. 
podkreślając rozwój pracy w zakresie szkole
nia sekcyj ratowniczych j sióstr pog. san. W 
okresje sprawozdawczym przeszkolono: 487 
osób na kursach ratowniczo - sanitarnych, 32 
'soby ma kursie sekcyjnych, 62 osoby przygo 

towano do egzaminu państwowego pielęgniar
skiego na kursie doszkoleniowym pjelęgiar- 
slam. Ponad to rozpoczęto 2 kursy dla sióstr 
pogotowia sanitarnego PCK, liczące 105 u- 

■czestniczek. Następnie prezes Salak omówił 
szeroki zakres pracy czerwonoknzyskiej w Ko 
łach młodzieży PCK, zorganizowanych przy 
wszystkich niemal szkołach powszechnych i 
średnich. Kończąc sprawozdanie prezes za
znaczył, że liczba członików wzrosła o 979 osób 
Obecnie oddział liczy 6877 członków.

Sprawozdanie fmansowę za rok 1958 zre
ferował skarbnik p. Wł. Mleczko. Ogólna su 
ma dochodów wyniosła zł 30.746.40, wydatków 
zł 51.803.30. Niedobór w sumie zł 556.90 po
wstał wskutek dpisania na fundusz amortyza
cyjny nieprzewidzianej w budżecie kwoty

zł 4501.68, które to kwota nie jest wydatkiem 
gotówkowym.

Następnie protokół komisji rewizyjnej od
czytał p. Mieczysław Korzeniowski. Komisja 
rewizyjna podkreśliła racjonalną i oszczędną 
gospodarkę zarządu, stawiając wniosek o u- 
dzielenie zarządowi absolutorium, co jedno-. 
głośnie uchwalono.

Przedłożony przez skarbnika p. Wł. Mlecz
ko preliminarz budżetowy na rok 1939, prze
widujący po stronie dochodów i wydatków 
zł 81.910 został przez zebranych przyjęty j za
twierdzony.

Z kolei zabrał głos delegat Okręgu p. pułk. 
St. Trzebiński, który omówiwszy dodatnią 
działalność oddziału, w jmjeniu zarządu Okrę
gu złożył podziękowanie zarządowi oddziału 
za intensywną ; owocną pracę dla dobra PCK.

Następnie przystąpiono do uzupełniających 
wyborów członków zarządu oddziału PCK. 
W miejsce */»  części wylosowanych członków 
zarządu zositali wybrani przez aklamację pp.: 
dr M. Buchacz, mgr B. Buczek, dyr. Gadom
ski, H. Kozaerowska, J. Tajchnian, Tryburcy, 
dr R. Sztaba.

Z kolej przewodniczący p. kpt. Chmielowski 
zakomunikował zebranym, że Kapituła Odzna
czeń Honorowych przyznała prezesowi zarzą
du oddziału not. E. Salaikowi odznakę II step 
nia PCK za zasług, położone dla dobra Pol 
skego Czerwonego Krzyża.

W wolnych wnioskach uchwalono wyrazić 
miejscowej prasie podziękowanie za -życzliwe 
ustosunkowanie sę do zagadnień propagandy 
czerwonokrzyskiej.

Po wysłuchan u sprlwcsadań i -wyczerpującej 
dyskusji, ustępujące1 yu zarządowi zebrani jed 
nogłośnje udzielili afcolutorium.

Z kolei przystąpiOTw do wyboru nowego; za 
rządu, do którego weszli pp.: Chruściel Ste 
fan, Jer uszka Bolesław, Bagneckj Stanisław 
Hilewjcz Józef, Budzyński Wacław i Filipków 
ski Kazimierz; do komisji rewizyjnej pp.: 
Czyż Edward, Gubaz Jana i Budzyński Lucjar

Zebrani wysłali depeszę hołdowniczą do Pa 
na Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza.

Zebranie zakończono wzniesienie.n okrzyki 
na cześć Marsz. Śmigłego-Rydza i odśpiewa
niem „P erwszej Brygady".

KRONIKA ZAWIERCIA

Cafe-Restaurant ,,SAVOY”
SOSNOWIEC. UL. 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Wart zobaczenia program artystyczny „Savoy’u“
Rewiowy balet
H. WIERZYŃSKIEGO (6 baletnic)

Doskonała primabalerina

MARY YOUNG

OFIARY
Na zebraniu towarzyskim, urządzonym 

przez młodzież gimnazjalną na koleni: Bab- 
cock—Zieleniewski, zebrano wśród obecnych 
gości na FON zł 81.42.

X ZEBRANIE EMERYTÓW KOLEJOWYCH 
W SOSNOWCU. Sekcja emerytalna Zjedno
czenia Kolejowców polskich w Sosnowcu zwo
łuje ogólne doroczne zebranie na dzień 15 bm. 
o godz. 16 w pierwszym, a o godz. 17 w dru
gim terminie.Na zebran.u będzie obecny przed 
stawicjel z Warszawy. Zarząd sekcji uprasza 
członków o liczne przybycie.

X ZARZĄD CENTR. ZW. DETAL. KUPIE 
CTWA CHRZEŚC. W SOSNOWCU wzywa 
członków na- nadzwyczajne walne zebranie w 
sprawie aktualnej (FON j przystąpienia do 
podpsywania Pożyczki Przeciwlotniczej), któ
re odbędzie się w środę, dnia 12 hm. o godz. 
18 w lokalu własnym przy ul. 3 Maja 22.

X ŚMIERTELNE PRZEJECHANIE. 
Henryk Panguet, obywatel belgijski, 
iamieszkały w Częstochowie, przejeż
dżaj ąc eamochodem osobowym przez 
Lagiszę, Jiajtelial na 50-tetn.ią Marcjan 
nę żurek z Sarnowa. Przejechana ko
bieta po upływie kilku minut zmarła. 
Policja prowadzi {pochodzenie.
X NAGŁY ZGON. W mieszkań u Piotra
Marca w Dąbr wie (1 Maja 70) zmarł nagle
ehory na serce 68-letni Franciszek Podraża
a HpŁo-owy.

mu Świetny duet groteskowo-akrobatyczny
M. i H. WIERZYNSCY

Struktura budżetów rodzin robotniczych

AmaJogicz-. .. -j badania di^cgą an
kiet budżetów rodzin p.acowników u- 
mysłowych, oośmy przedstawili grafi
cznie w naszym piśmie z dnia..... prze
prowadził szereg państw badainda stru
ktury rodziny 'robotniczej.

Jak widzimy z rysunku budżet robo
tniczy w Polsce przedstawia się znacz
nie gorzej, niż rodtztoy pracownika u- 
mysłowego. Pozycja „inne“, na którą 
jak wiadomo, składają się wydatki na 
iroarywki kultoralne. inwestycje domo

we cbzczędiności i drobne wydatki — 
wynosi zaledwie I20/0, wobec 37,l°/o dia 
rodziny pracowniczej; wydatki zaś 
związane z kosztami żywmcści pochła
niają dwukrotnie większą część budżetu 
niż wśród pracowników umysłowych. 
Różnica więc w strukturze obu budże
tów jest bardzo wyraźna. W Niemczech 
i Szwecji różnica jest znacznie mniej
sza, w UJS.A. zaś różnicy w strukturze 
budżetu rodziny robotniczej i praęo- 
wniczej w ogóle się nie dostrzega.

Kurs wyszkoleniowy
DLA NACZELNIKÓW STRAŻY

Staraniem Oddziału Powiatowego Związkb 
Straży Pożarnych R. P. w Zawierciu odbył się 
w czasie od dnia 27 ub. m. do dnja 5 bm. — 
kurs podstawowy III stopnia dla naczelników 
straży i ich zastępców powiatu zawierciań 
skiego. Na kurs przybyło 30 kandydatów re
prezentując 27 straży. Uczestnicy kursu bylj 
skoszarowani w budynku Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Zawierciu i obowiązywała ich dy 
scypljna koszarowa. Komendantem kursu by 
starszy instruktor Eugeniusz Wcchtman. Wy 
kładowcami byli: p. st. instruktor E. Wocht 
man z Zawiercia, st. instruktor Stanisław 
Szwaja z Częstochowy j st. instruktor Niko
dem Kotkowski z Będzina, instruktor LOPI 
Marian Mikulski z Zawiercia.

Zajęcia kursowe odbywały sję w OSP u 
Zawierciu. Inspekcje kursu z ram enja Oddz a 
hi Powiatowego przeprowadził prezes Od 
działu Powiatowego wiceprezes Wacław Szy 
mański. Egzamin zdało z wyn kiem celującym 
6, z wynikiem dobrym 22, z wyniitiem dosta
tecznym 2.

W uroczystości zakończenia kursu wzięt. 
udział: w.cestarosta W. Lutyński, dyr. S. 
Wesołowski, ref. Mob. Jabłonowski, wicepre 
zes Oddzału Powiatowego Wacław Szymań
ski, członkowie zarządu Oddziału Pow. W. 
Slocińskj i J. Machura, członek zarządu OSP. 
J. Kania, st. instr. E. Wochtman i st. instt 
St Szwaja z Częstochowy

Na zakończenie przeprowadzone zostały 
ćwjezenia pokazowe bojowe, które wykazały 
dużo sprawności i orientacji ze strony kursi 
stów. Następnie odbył się wspólny obiad w 
bardzo miłym nastroju. Podczas objadu kur 
sjści zebrali pomiędzy sebą sumę zł 64, która 
ofiarowali na FON. Do kunsistów przemówił 
wjeestarosta W. Lutyński, zachęcając jeh do 
dalszej pracy na niwie pożarniczej, poza tym 
przemawiali: komendant kursu E. Wochtma# 
i inni.

Ośrodek propagandy
POGOTOWIA MORALNEGO

Organizacja Przysp, Wojsk. Kobjet Komen
da Powiatu Zawiercie zorgan zowate wspólnie 
z miejscowymi stowarzyszeniami kobiecymi 
Ośrodek Propagandy Pogtowia Moralnego, — 
mający na celu oddziaływanie moralne ne 
ogół społeczeństwa w kerunku pedrtrzymywa 
nia ducha bojowego walki z paniką, zwalcza
niem plotek, celowo rozsiewanych przez czyn 
nikj wrogie Państwu, zdawanie sobe sprawy 
z naszej mocy i potęgi, z którą sąsiedzi sit 
liczą : jej się obawiają.

Ośrodek wzywa wszystkie kobiety Polki do 
zgłaszania się do współpracy, czym zadoku
mentują swe uczucia patriotyczne, oraz speł
nią obowiązek obywatelski.

Ośrodek mieścj się w starostwie przy ulicy 
Sienkiewicza 34, pokój nr. (f7, czynny codzien 
nie (prócz świąt) od S do 20, udziela informa
cji i przyjmuje zgłoszena.

X ZEBRANIE DELEGATÓW KÓŁ LOPE. 
Dnia 7 bm. o godz. 18.30 w sali Rady pcwja 
towej Związku Samorządowego w Zawierciu 
ul. Sienkiewicza 34. (gmach starostwa) odb- 
dzie się walne zgromadzenie delega‘ów KA 
IX>PP uowiatu zawierciańskiego.
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Kariera światowa „niebieskiego ptaka ’
Oszust, który wydzierżawił „naiwniakowi" Biały Dom w Waszyngtonie

W tych d(--Łach zrnarł w Las Angeles, 
praeżywt&zy lat 60 niejaki Artur Fetrgu- 
son, którego zuchwałe oszustwa budzi
ły >w swoim czasie i.cowszechny pciiziiw. 
Policja do ostatnich dni jego życd® ba
czne na niego miała oko. Ale Feirguson 
u ważał się za „emeryta" i zadnwaW się 
owocami dawniejszych swych tnicków 
i „tiranaakcyj". Jego kawały są wprost 
nie do uwietroenia. A przecież istnieją 
dla poszczególnych jego czynów dckla- 
dme raporty połicyj ne, akta isądiau ®, któ 
re nieraz nawet na sali sądowej wywo
ływały salwy śmiechu, gdy Ferguson 
opisywał głupotę ludzką.

Z zawciu Artur Ferguson był alcto- 
rem i występował w Manchester na 
rozmaitych iscenach w małych rolach. 
Razu pewnego powierzono mu w jakiejś 
komedii rolę oszusta amerykańskiego. 
Rola ta tak bardzo przypadła mu do gu
stu, że postanowił je nadal odgrywać, 
ale już w życiu,

I tutaj miał pełne powodzenie. Zalezą! 
on od razu od 'wielkiego powodzenia- 
Kiedy pewnego dnia przechadzał się w 
Londynie na Trafalgar—Sąuatre, zau
ważył, tam Amerykanina, przyglądają
cego się kolumnie. Podszedł, więc do 
Amerykanina, rozpoczął z nim rozmo
wę, przedstawił mu się jako wruęLtnik 
pańs'Uwciwy i -zaofiarował się jako prze
wodnik po Londynie. Amerykanin zgo
dził się chętnie, a kiedy po długiej wę
drówce wstąpił do kawiarni Ferguson 
zaczął mu opowiadać, że rząd angielski 
adecydował się fi;ieniężyć rozmaite po
mniki publiczne, ażeby móc (Szybciej 
spłacić dług Stanom Zjednoczonym. — 
Tak mimochodem wspomniał też, że 

sławny pomnik Nelsona jest do 
nabycia za głupie tysiąc funtów.

No i udało mu się nabrać Ameryka- 
nana. Ferguson. zadnkauował 1000 funt. 
Uradowany korzystną transakcją, no
wy właściciel pomnika Nelsona zi wrócił 
się do pewnej firmy transportowej aże
by zdemontowała pomnik i załadowała 
go do Ameryki. Teraz oczywilściio oszu
stwo się wydało, ale policja nie zdołała 
odnaleźć „poczciwego" urzędnika pań
stwowego, który sprzedał kolumnę Nel
sona, gdyż walał on aniknąć bez śladu, 
nie omieszkawszy jadnak poprzednio 
dokonać podobnej tranaakcjii przez

sprzedaż za cenę 1000 f. sławnego 
zegara londyńskiego „Big-Ben".

Ze zdobytym w ten sposób kapitaf.ikiem 
2.000 furt. Ferguison udiaił się oczywi
ście do Ameryki, gdzie też rozwinął 
obszerną działalność, wymykając się 
zawsze połćji.

Raz przecież go nakryto i posłano na 
pięć lat do więzienia. W poincie nowo-

STRESZCZENIE
Na radcę Meguckiego, który jest kan

dydatem na naczelnika oddziału w dy 
rekejl, aktono anonim. Jego syn Bohdan 
wpada w oko pani Ledowskiej, młodej żo 
me wicedyrektora. Zawiązuje się ro
manc. 0 ich stosunku wie rywal pana 
radcy.

PRZELSKL
Przetoki, kolega radej- Meguckiego, 

przypominaj pod wizględem ewolucji ży- 
ctowąj kota. Gdy był młody, był dow
cipny, zabawmy i intdigenftay. Z bie
giem liat osowiał, schudł i wydłużył się.

W szafce, w której dawniej stała nie- 
zltoaoma ilość butelek ze szlachetnymi 
cieczami, stała obecnie niezliczona ilość 
butelek z napisami: „wewnętoane", „ze- 
wnętrane“ i sprzed użyciem mioicno 
wstrząsnąć".

Przetoki miał siUmy zarost, guz na czo
le i gęrte, jak żywopłot brwi. Od kiedy
ziipuścił wasy i bródkę a la Trocki, prze
sy*e;-n go „mierziaiwiszyk",

S. skaamego eleganta pozostał tylke

janskim zaobserwował on pewnego razu 
Australijczyka, który z wielką uiwagą 
(Przyglądał się tam kolumnie Wolności. 
Znajomość z Australijczykiem, który c- 
kazał się wielokrotnym milionerem, zo
stała szybko zawarta. Ferguson miał 
od razu plan gotowy. Przedstawił się 
Australijczykowi jako wpływowy urzę
dnik administracji portowej. W toku 
rozmowy opowiadał on swemu nowemu 
znajomemu, że urządzenia portowe bę
dą rozszerzone i że z tego powodu

kolumna Wolności musi zniknąć.
Ponieważ kolumna jest datrem Francji, 
rząd amerykański uoe może jej oczywi
ście zburzyć natomiast nie wódizd prze
szkody w tym, by ją odstąpić jakiemu 
zaprzyjaźnionemu mocarstwu.

Australijczyka sprawa ta bardzo za
interesowała. Zaozął więe rozpytywać 
Fergusona, czy nie mógłby on, jako 
przedstawiciel Australii nabyć kolumnę 
Wolności dla swego kraju. Ferguson nie 
widział zasadnicz.Mch przeszkód lecz o- 
świadczył. że musi się porozumieć ze 
swoją władzą przełożoną. Istotnie też, 
na oznaczaną godzinę przedłożył o® Au-
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ZADAĆ WSZĘDZIE!

gderający pedant- Pcaa tym pozostał 
czuły na punkcie honoru. Gdy mu p> 
'wiedział jeden z kolegów, że jest wysoki 
i głupi, jak żyrafa, wyzwał go ma poje
dynek, i którego wyszedł z prz>=stozelo 
ną nogawką.

Miał obecnie pięćdizieisiąt lat i dwoje 
dzieci od tony, która mu uciekła- Mie
szkał praee dwadzieścia, pięć lat w tym 
samym mieiszikaniu i od ceterdziestego 
ósmego l-oku życia eiągfle liczył jaką 
piękną kamienicę mógłby wybudować 
za pietmiądize, które wpakował gospoda- 
naoiwi do kieszeni.

W 'pięćdziesiątym reku życia przeraził 
się po raz pierwszy przyszłości. Przy
czyniły się do takich rozmyślań przede 
wi-.zystkim trzy kolejne obniżki, które 
obcięły jego dochody o 'sześćdziesiąt pro 
cent. Poza tym zbliżała się emerytura. 
Dzieci były jeszcze małe.

Na awans z początku nie liczył. Ale 
później, gdy jego, szef Klaudzio na pra. 

zaiozą; k.utulcMać, 'ruszył do ataku.
Postanowił wpierw ukrócać tego, któ

stralijeżyk owj odpowiednie dokumenty 
oraz kwit na 100 tya. dolarów, jako 
pierwszą ratę ceny kupna. Australij
czyk nić1 był bynajmniej zJziiwiooy tą 
•ceną, pojechał z Fergusonem do swego 
banku, podjął pieniądze i wpłacił aadń- 
tek <n® jego ręce. Lecz Fetrgusom popeł
nił tu małą nieoMttncżniość,

pozwolił się bowiem razem z 
Australijczykiem sfotografować 

fotografowi ulicznemu.
I to imało stać się jogo zgubą. AiMstaa- 
Hjczy.kawi bowiem, po rozważeniu spra
wy, nasunęły się przecież pewne wątpli
wości. Nie trurino było mu eprawdzó, 
że stał się ofiarą oszusta. Na podstawie 
fotografii policji nerwojorakiej udało się 
iszybko odnaleźć FarguBona. Aresatowa- 
no i osadzano gc, ale pieniędzy mu nie 
odebrano, ponieważ je rzekomo ■zgubił.

Na rozprawie sądowej Ferguson z 
dumą opowiadał, jak wyditortanwił Bia
ły Dom 'w Waszyngtonie pewnemu hc- 
ooiwicy owiec na 99 lat za roczną dzier
żawę 10 tys dolarów. Dzierżawę za 
pierwsze pięć lat hotowica zapłacił a 
gfcy. - ■ _

ry był najbliżej celu: Feliksa Meguc- 
kiego.

Kleimmana &ię nie obawiał.
Na maszynie swego kuzyna napisał 

przeciw Meiguckiemu długą filiipikę. 
(Raz -w przystępie szczerości Msgucki 
opowiedział mu o swych bohateirakich 
wyczynach politycznych). Dodał kilka 
uwag własnych i nie podpisany akt wy
siał na ręce dyrektora.

Czekał, co z tego wyjdzie.
Po wizycie u Led&wskiej przyszedł 

do przekonania, że anonim zaczyna dzA 
łać. Dowiedzia*  się, że Megucki wie już 
od kogoś o tym piśmie.

Nazajutrz był wobec niego niezwykle 
uprzejmy.

Na Kleinmama me zwracał uwagi.
Przed ukończeniem pracy, Przekki 

udał się do gabinetu Meguckiego.
SIUCHTY

— Mam dla ciebie pewną nfOWMię. Fe 
lek — rzekł swobodnie. — Byłam węzo 
raj u Lediowiskidi, ix>naeważ dowiedaia 
tern się, że w dyrekcji leży amonom o 
o twoich rzekomych występach polity
cznych...

Megucki machnął ręką i jak mógł 
najspokojniej, odpowiedział:

•— Właśnie wczoraj był tam mój syn 
■w tej sprawie. Nie mogłem pójść oso
biście, ponieważ stawiałem sobie bańki.

— Przeziębiłeś się?
— Tak. Kłuło mnie iw boku.
i— I wiesz co — nachylił się Przet

“4 OLKUSZA
Ofiara strzelaniny

NA WIWAT.
P<d(:za*  świąt, górnik z Zagłębia, 

Jan Barem, zamieszkały w Bukowinie*  
gm, Bdeslfiw, uległ wypadkowi rezsaar 
parna ręki era® popairoenai twarzy przy 
t-treelaaiu na wiwat. Baran nie zdążył 
wyrzucić tortu z dynamitem. wskutek 
czego nabój ekspodowuj w jego ręku,

Bacanciw; amputowano rękę w szpi
talu olkuskm.
X „INŻYNIER R. H.“ Staraniem ŁP. 
O.K. w Olkuszu odbędzie się w eto. 13 
bm. w Olkuszu przedstawienie teatral
ne pt. „Inżynier R. H.“ Wimwera. Do 
chód' ma dciyrwianie dżieci i częściowo 
na ZPOK. i ZS. Reżyseria p. O. Kurze- 
jawej
X Z ŻYCIA HARCERSKIEGO. Uchwa 
łą olkuskiego obwodu ZHP. do zarządu 
obwodu dokcoiptowflir.o pp. dyr, Jacka 
Jedlińskiego i dyr. Marię Adę Jedliń. 
ską z Olkusza.
X KOMISARZ POŻYCZKI LOTNI
CZEJ. Władze centralne mianowały ko- 
misa.zem pożyczki lotniczej powiat 
olkuski, prezesa obwodu LOPP wice- 
starostę, dr. Staśko.

STRONNICTWO LUDOWE ZA SUB 
SKRYPCJĄ POŻYCZKI LOTNICZEJ. 
Na konferencji delegatów- Stronnictwa 
Lutowego powiatu olkuskiego w Olku 
szu, zapadła uchwała propagowania po 
tyczki lotnksej przez wszyl-tkiich kiero
wników Kół Stroranidtwa wśród miesz
kańców wsi powiatu olkuskiego.

Równocześnie zarząd powiatowy S.L, 
złożył na ręce komisarza pożyczki zł. 
sto w obligacji pożyczki raratowej.

„ORZEŁ" — „Wróć moja maleńka"

Oryginalna walka z mewami
Opiewana przez poetów srebinopióra 

mewa może stać się przekleństwem dla 
rybaków i ludai mieszkających na wy
brzeżu. Mieszkańcy wschodnich wy
brzeży Szwecji, a uwłaszcza okręgu Kai 
mar niefnawidżą mew z całej duszy. 
Gdy ptaki te były stosunkowo nieliczne 
chętnie je wtraziano i cieszono się z .ni
mi. Skc.ro jedlr.ak rozmnożyły się do kil
kaset tysięcy, zapełniając całe -wybrze
że i wyłapując prawie wszystkie ryby, 
co pociągnęło za sobą zmniejszenie ®ię 
połowów, rybacy szwedzcy wypowie
dzieli nieubłaganą walkę żarłocznym 
ptakom. Przekłuwali oni każde jaje me 
•wy długą szpilką, niszcząc w ten spo
sób zarodek. Ptak tóe domyślając się 
interwencji człowieka wysiaduje jaja 
spokojnie dalej. Po upływie okresu nor
malnego 'Wijisiadywania jest już za pó
źno na składanie nowych jaj. W ten 
sposób w reku ubiegłym zmr.iej;zor.o 
wylęg młodych mew o 70.000.

aki — w (pobliżu ich willj spotkałem 
Klein-niana. Czyhał na kogoś. .

— Wiem o tym. Syn go widział
— Co o tym sądzisz?
Radca Megucki wpsrł małe siwe ooz 

ka w twarz kolegi.
— Co mogę sądzić... Ty byłeś tam 

również...
— Poszedłem dowiedzieć się o twojej 

sprawie... tym bardziej, że wiem coś 
więcej...

Gładka, prałatowólca twarz Meguekie 
go ożywiła się nagle.

— Co wiesz?
Rrzełsk) flegmatycznie wyjął papie

rośnicę. stuknął ustmkiem papierosa o 
denko i osłams jąc się kłębem dymu, 
rzekł:

— Kilka dna temu pytał mnie Kle;« 
main, czy to prawda, że uprawiałeś da
wniej działalność komunistyczną.

Radcy Meguckiemu błysnęły’ oczy 
ezeiwronym światłem, jak królikowi.

— Zdziwiony byłem tym pytaniem— 
mówił dalej Przd.sk; głosem przypomi 
.r-ającym mruczenie starego kota — i 
spytałem go z kolei dlaczego mnie o to 
pyta. „A no, widiziflz, odpawłed^ai, mó 
wdą tu o nim to i owo“. Nie, oświad
czyłem stanowczo, czegoś podobnego 
nie słyszałem! Megucki jest porządnym 
człowiekiem.

Megucki wyciągnął już rękę, żeby 
Frzclskiwuu iicGziękawać, ale nagle po 
chylił głowę ; zezem spode łba przyj
rzał aóg życaUwemu kaleto

Przd.sk
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Połamane nogi, ręce i żebra
podczas pogrzebu rabina

Niesamowite sceny rozgrywały się w 
□b. poniedziałek po polulnin na cmen
tarzu żydówi.kim przy ul. Okopowej w 
Wamszawje podczas pogrzebu słynnego 
rabina Poznera. Kilkadziesiąt osób 
zgnieciono i stratowano. Fogttowie 
przawiozło pięcóu najciężej poranionych 
do szpitala.

W pogrzebie brało udział kilkadzie
siąt tysięcy żydów, w tym wielu przy
byłych z odległej nawet prowincji. Już 
na kilka godzin przed terminem pogrze
bu niezliczone tłumy wypełniły cmenu 
tara.

Gdy przywieziono zwłoki cieszącego

się wśród: żydów popularnością rabina 
— tłum aaczął napierać,by znaleźć się 
jak najbliżej grobu. K ilkudziesięciu u- 
czestników pogrzebu wskutek ścisku 
zemdlało. Napierający tłum stratował 
zemdlonych.
X Lżej poturbowanych Pogotowie opa
trzyło na miejscu, ciężej poranionych 
ze złamanymi rekami, nogami ; zgnie
cionymi żebrami przewtiezi-3.no do szpi
tala na Czystem.

Stan trzech ofiar tłoku, szewca Jaku
ba Rozenbluma, Cliadma Jelenia i sto
larza, Izraela Szejnfarba jest bezna- 
daiejtny.

■ * ■ S P O R T ■ » "
NIEMCY POKONAŁY POLSKĘ 
W MECZU BOKSERSKIM JUNIORÓW

W poniedzałek wieczorem odbyło się w Po 
snaniu pierwsze międzypaństwowe spotkanie 
bokserskie 2 reprezentacji juniorów Polski i 
Niemiec. Spotkanie nie wywołało większego 
asunterasow-nja i zakończyło się zwycięst
wem Niemców w stosunku 12:4. Walki były 
ciekawe i na dobrym poziomie, zwłaszcza w 
lżejszych wagach. Z Polaików dobrze wałczyli: 
Marcinkowski, Marcysiak i Olejnik. Z Niem
ców podobali się: Sonnenberg, Raeschke i 
Kubiak. Wyniki poszczególnych walk:

W wadze muszej Sonnenberg zremisował z 
Boskewjczem.

W wadze kcguciej uznano walkę Schubert 
— Marc.nkowski znowu za remisową.

W wadze piórkowej Norek wygrał na pun
kty z Marcysjakiem.

W wadze lekkiej Niemiec Gorczyca zremi
sował z Olejnikiem.

W wadze pólśredniej Raeschke wygrał na 
punkty z Sobczakiem.

W wadze średniej Kubiak (N) znokautował 
Grądkowskiego.

W wadze półciężkiej Niemiec Lindler zre
misował z Podkowjcem.
ÓSEMKA POLSKA NA 
MISTRZOSTWA EUROPY

W Poznaniu odbyły s.ę „przy drzwiach zam 
kniętych" eliminacje w wagach muszej i ko
guciej przed wyjazdem do Berlina na mistrzo 
stwa Europy. W wadze muszej zmierzył s.ę 
Rotholc z Jasińskim, zaś w wadze koguciej 
walczyli Scbkowiak z Koziołkiem. Wyników 
walk nie ogłoszono, ale sądząc z tego, że Rot- 
hoica odesłano do Warszawy, wyznaczony zo
stał najprawdopodobniej Jasiński. W wadze 
koguciej wyznaczono Sobkowiaka.

Wobec powyższego, skład naszej ósemki na 
mistrzostwa Europy wyglądać będzie następu
jąco: Jasińsk., Sobkowiak, Ozortek, Kowalski 
Kolczyński, Pisarski, Szymura, Piłat. Wyjazd 
nastąpi w czwartek.
UNIA (SOSNOWIEC) — WAWEL 
(NOWA WIEŚ) 6:2 (1:1)

W ub. poniedziałek sosnowiecka Unia roze
grała u siebie towarzyski mecz piłkarski z 
zespołem Lig. śląskiej KS Wawel, uzyskując 
zwycięstwo w stosunku 6:2. W przedmeczu ju 
niorzy Unii zremisowali z juniorami „Czar
nych" 1:1 (0:9).

OKS pokonał A-ldasowy „Saturn" 12:4 
(2:2), a „Brynca" zremisowała 1:1 (0:0) z 
„Sokołem" z Radzionkowa. „Zagłębianka" 
uległa niespodziewanie Hakoachowi 0:1.
KONFERENCJA PW i WF W SOSNOWCU

W Sosnowcu odbyło się pcd przewodnictwem 
prof. Korwin Olszewskiego zebranie sekcji 
WF j PW miejskiego komitetu. Po olożeniu 
Sprawozdania przez przewodniczącego z wy
konalna planu pracy za rok 1938—39, c pra
cowano plan pracy na rok naet. Z ważniej
szych spraw na zebraniu omawiane były spra 
wy wyszkoleniowe, z zakresu święta sporto
wego j sprawa POS. Następne zebranie odbę
dzie się 12 bm. : poświęcane zostanie organi
zacji święte WF i PW.
ZAMKNIĘCIE OŚRODKA 
ZAPRAWY ZIMOWEJ

Mejski komitet PW ,j WF podaj*  do wiado
mości klubów i organizacyj sportowych, że

ośrodek zaprawy zimowej zestal zamknięty 
z dn em 6 bm.

Zgłoszenia do ćwiczeń na stadionie PW i 
WF z podaniem ilości ćwczących, dni i go
dzin ćwiczeń, jak również i ewent. zapotrze
bowanie nstruktora należy składać w Miej
skiej K mendzie PW przy ul. Ajela.
Wypożyczony sprzęt sportowy należy zwrócić 

najpóźniej do dnia 15 bm. celem wymiany r.a 
inny, zdatny do użytku.
SEKCJA TENISOWA STS „UNIA" 
W SOSNOWCU

Zarząd sekcji tensowej STS „Unia" powia
damia swych członków, że z dniem 16 tai. od
dane zostaną do użytku 3 korty po grunto
wnym remoncje. Z kortów sdkcjj tenisowej 
„Unii" korzystać mogą równeż osoby nie 
należące do sekcji tenisowej, dla których za
rząd uchwalił opłaty zniżone wzgl. abonamen 
ty dla tych, którzy chcą grać tylko w ciągu 
jednego mieś ąca w bież, sezonie. Również 
może korzystać z kortów młodzież szkilna, na 
warunkach specjalnych, dla której klub rezer
wuje 1 plac tenisowy. W bież, sezonie przewi
dziane są dla członków sekcji: nauka gry w 
tenisa oraz bezpłatne treningi.

PROGRAM RADIOWY
ŚRODA 12 KWIETNIA 1939 R.

5.50 „Dzień dobry" — wesoły montaż płyto
wy: 6-35 Gimnastyka; 6.50 Muzyka; 11.57 
Sygnał czasu j hejnał 12.03 Audycja południo 
wa 14.00 Muzyka rozrywkowa 1-4.40 „O in
stytucie gospodarczym w Snapkowie" — po
gadanka dla młodzieży 14.50 Wiadomości b e- 
żące i giełda 15.00 Audycja dla młodzieży 
„Nasz koncert" 16.80 Muzyka obiadowa w 
wykonaniu orkiestry Roogłośń wileńskiej 
16.05 Wiadomości gospodarcze 16.20 Dcm 
i szkoła: „O męskich szkołach zawodowych" 
pogzdanka 16.35 Recital śpiewaczy Heleny 
Karnickiej — sopran; 17.00 Odczyt wojskowy 
17.15 Audycja KKO. 17.19 Koncert kameralny 
18.00 Audycja okolicznościowa 18.25 Wiado
mości sportowe 18.30 „Nasz język" 18.40 Dy
skutujmy: „Czy dążenie do wybicia sję jest 
cechą społecznie dodatnią czy ujemną" 19.00 
Koncert rozrywkowy 20.35 Audycje informa
cyjne 21.00 Koncert chopinowski w wykonaniu 
P-wla Lewjeckiego 21.50 „Wśród poetów wę
gierskich" — audycja literacka 21.50 Prze
gląd aktualności śląska 22.00 Koncert rozryw 
kowy w wykonaniu Wąskiego kwartetu ludu 
"ego.

KINO „EDEN“
DZIŚ!

Pra-prenuera w Polsce filmu o moc- 
oiych ludziach. ich życiu i miłości

DROBNE OGŁOSZENIA

I Kupno | 
i sprzedał K

LAKIERY
pokost, farby, nitro- 
politurę. pędzle, pasty 
do podłóg, szczotki j 
mydła poleca: Fr. Pie- 
tranek, Sosnowiec, ui. 
Prez. Mościckiego 15, 
(wis a vjs kościoła), 
tel. 63070. 655

MEBLE
kompletne pokoje no
woczesne, tapczaany, o 
tomany poleca pier
wszorzędny zakład tą
pie erski

|. Tomczyk, 
Sosnowjec, sklep głów 
ny Pierackiego 1. 1-go 
Maja 14, tel. 65-105. 
Firma egzystuje od 
1914 roku. Uwaga: Fi
li: na Nowopogońskiej

| Lokale |

POSZUKIWANE 
mieszkan.e 4-ro poko

jowe nowoczesne ze 
wszystkimi wygodami 
możljwie w centrum 
miasta. — Propozycje 
wraz z podaniem ceny 
do Admin stracji „Ku
riera" pod S.D. 1514 

f ||

Zakład 
pieczątkarski 
Lucjan Stybliński 
Sosnowiec ul. 3 Ma
ja 30. tel. 61.700 
»ykonuje — pieczątki 
szyldy emaliowane itp

ZAKŁAD
Rzeźbiarsko - kamie
niarski Jan Mitela, So
snowiec, Rudna 17, te
lefon 62625. wykonuje 
pomniki, grobowce, fi- 
Kry i wszelke roboty 

mieniarskie. Szybkie 
murowanie grobów 

1059

— Pani ma piękne tezy.

NADPROGRAM: Repcrtaż z zawo
dów narciarskich o mistrzostwo 
świata w Zakopanem p.t.

„FIS” 1939”
Początek I seansu o goęjz. 
w niedz.clę , święta o godz 15.30.

KINO

Sosnowiec 
Warszawska 18

BORIS KARLOFF
w największej sensacji wszystkich czasów p. t-

SYN FRANKENSTEINA
Początek I seansu o gofo 17 30

KINO

WIE

DZIŚ ERROL FLYNN
jako nieustraszony kapitan — dowódca w filmie 

„Patrol bohaterów” 
Patrol Bohaterów to najbardziej aktualny film chwili obecnej 
przedsta dający nam zmaczanie lotnictwa w walce z wrogiem 
UWAGA t Dla członków LOPP i młodzieży 

ceny biletów od 25 gr.
Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

Przybywają do Sosnowca ulubieńcy całej Polski

SZCZEPKO i TONKO
i wystąpią jako muzykanci uliczni w komedii pt.

^^Tel.^61064. ^ *||  *3  Wiersz milimetrowy jednotomowy; na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- •
Administracja: Piłsudskiego 24. Ted. 61073 U • śeie 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- | 

OMuazay prayjmtye . 3 nia drob,,e uwierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt <0 mm: |
fldł godz. M 1 t od o — ?. 2 B "oć w niedzielę i święta 25V» drożej. Układ tabelaryczny 25*/e  drożej. Numery dowodowe płatne.

_ , . , .... I G Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. fi
Rekomoów rerlfckcra me zwraca. |g

aLKlJNŁ UKUB.\b OULUSZJuMA.
Po 10 wyrazów w kaźriem Zosztują.- 

30 drobnych ogL 28 aL
20 drobnych ugi. 13.00 zL 
10 uroimych ogi. ?.oo aŁ
5 droDnyca ogł. z.ou ac 

Za każdy wyraz dodatkowy uopiaca się po 5 g-

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, te).68.502, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Lsciuskieg*  
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSŻ, Rynek, k.oskp. Kordaszewskiegu, STRZEMIESZYCE, ksie' 
garma W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Latoń. MYSZKO W, kiosk St. Jaworskiego. 
flLlCA, Ryuea, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorków a, Staszica 27. — KAZŁU1EKZ.-X'URĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mr»L«

ygniVTfiB NAGA. STKh'AN AKMUŁM, «■ KUMJWIM*  ZukLMUMńAJWeU” M
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